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FORORD og INDLEDNING

Den foreliggende stamtavle omhandler brændevinsbrænder, værts
husholder LARS NIELSEN HALLAGER og hans agnatiske descendens.

Udgiveren har haft flere forarbejder at støtte sig til, men 
disse er af højst ulige værdi, nogle af dem rent fragmentariske og 
meget lapidariske. Ældst er nogle familieoptegnelser påbegyndt af 
fysikus i Bergen, Laurents Hallager (1777-1825), og delvis videre
ført af hans brorsønner, professor i Christiania Georg Frederik 
Hallager og købmand i Maribo Rudolph Hallager. I den udstrækning 
optegnelserne har kunnet efterprøves, har de vist sig at være kor
rekte. I Statsarkivet i Bergen findes nogle personalhistoriske sam
linger udarbejdet af lektor i Bergen Lars Strømme (1874-1946), der 
var en dattersøn af Petra Mathea Flora Hallager i ægteskabet med 
klokker Johannes Stephanus Irgens. En ganske kortfattet oversigt 
findes i ’’Norske Slægter. 1912" udgivet af H. Krog Steffens. Selv 
har jeg i 194.1 udsendt et "Fragment af en stamtavle over slægten 
Hallager’’, der udelukkende var tænkt som en foreløbig orientering 
for familien og som et arbejdsgrundlag for det tilfælde, at mit 
materiale skulle gå tabt under besættelsestidens urolige forhold. 
Af langt større værdi end de foran nævnte kilder, er de samlinger 
om personer af navnet Hallager, som genealogen, grosserer John Ar
thur Lange (driftsleder Kaj Hallagers svigerfar) havde påbegyndt, 
og som beror i Rigsarkivet.

Ligesom der foruden landsbyen Haldager i Vadum sogn, Ålborg 
amt, hvorfra den her behandlede slægt stammer, findes en række lo
kaliteter i Danmark af samme navn, således er o er også flere slæg
ter af navnet Hallager, der ikke har fælles oprindelse, og også en
kelte med navnet, der ikke har kunnet placeres i nogle af slægterne 
Den ældst kendte bærer af navnet er købmand i København, byfoged, 
senere borgmester Anders Hallager, der døde af pest kort før mor
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tensdag 1555. Han, der omtales flere steder såvel i dr. phil. Oluf. 
Nielsens som i generalmajor H. Utke Ramsings studier over Køben
havns ælare historie, blev en af de ifølge kgl. bevilling af 1526 
nye folkevalgte borgmestre. Han synes at have hørt til Frederik d. 
I’s tilhængere og have haft vanskeligt ved at samarbejde med rådets 
flertal, som var på Christian d. II’s parti. Han trådte også alle
rede i 1527 tilbage som borgmester, men genvalgtes 1529. Også under 
Christian d. III var han borgmester, og efter at reformationen var 
indført, fik han af kongen brev på Emdrupgård. Han var første gang 
gift med en Bente, anaen gang med en Thaile, der overlevede ham. Om 
han havae efterkommere vides ikke.

Af de øvrige ikke få Hallager-slægter i Danmark skal nævnes en 
enkelt, der er uddød på mandssiden, men som i flere slægtled i åre
ne 17ol-1896 talte en del medlemmer, der næsten alle havde deres 
virke i København. Stamfaderen var murersvend i København Søren Sø
rensen Hallager, født o. 17ol og død tidligst 1753« Om denne slægt 
kan henvises til min artikel i Personalhistorisk Tidsskrift 1962.

Det kan som et kuriosum anføres, at danske digtere flittigt 
har anvendt navnet Hallager. Erik Skram brugte det både i Gertrude 
Colbjørnsen (1879) og i Hellen Vige (1898). Personer af navnet fin
des endvidere i Carl Møller: Hotel Dania (1891), Vilh. Østergaard: 
Niels Ribes Æventyr (1893), Henrik Pontoppidan: Nattevagt (1894) og 
Lykke-Per (1898-19o4) , Aage Ib sen: Den unge Præst efrue (19oo) , Inge
borg M. Sick: Højfjælds-Præst (19o2) og Svend Leopold: Den store 
Eros (19o2).

Da Vaaum kirkebog først existerer fra 1732, og da skifte efter 
en Niels fra Haldager eller hans kone forgæves er eftersøgt i Rød
siet skifteprotokol 1717 flg. og i Ålborg amts skifteretsprotokol
ler 1692 flg., er det næppe muligt at føre bevis for henførelsen af 
slægten til den nørrejydske landsby. Flere samstemmende oplysninger 
sandsynliggør imialertid stedfæstelsen. Dels siges det i de foran 
omtalte familieoptegnelser, dels oplyser Lars Nielsen Hallager, da 
han tager borgerskab, at han er født i Jylland, jfr. artiklen om 
sønnen Morten Hallager i Dansk biografisk Leksikon, hvor faderen
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si&es at være ’’bondefødt i Jylland" og endvidere - og af størst vægt 
- er brødrene Knud og Laurits Hallager ifølge ae foreliggende kil- 
der ’ født i Haldager i Ålborg stift, og nævnte lanasby er da den 
eneste mulighed. Da yderligere Knud optræaer som fadder ved to af 
Lars Nielsen Hallagers børns dåb, og ligesom denne har Nielsen til 
patronymikon, tør aet vel anses for sikkert, at Knud og Laurits er 
Lars’ brødre (halvbrødre).

Laurits er ifølge de foreliggende aldersangivelser født i 1717 
og dimitteret fra Aalborg Kathedralskole 1745. Han bestod teologisk 
examen 1745, men har formentlig ikke været tilfreds med resultatet, 
han gik 1 hvert fald op igen året efter og fik denne gang haud. Hans 
videre, skæbne kendes ikke. Den anden af brødrene, Knud Nielsen Hal
lager er født 1725 og dimitteret 1746 fra samme skole. Også han 
valgte teologien og fik sin examen i 175o. Han var hører vea Sankt 
Nicolai kirkes fattigskole 1748, skoleholder i København 1758 og 
blev i 1765 af kaptajn Carl Christian Schumacher til Benzonseje kal
det til sognepræst for Ørsted-Dåstrup sogne. Han blev 1775 kaldet 
til Karlslunae-KarIstrup sogne, men modtog ikke embedet på grund af 
sygdom (A. Petersen: Sjællands Stifts Degnehistorie. 1899). Knud 
Hallager døde 25. decbr. 1775 i Ørsted (Provstebogen). Han giftede 
sig den 18. november 1765 med Cathrine Christine Pæddersen, født 
van Diepenbrock. Hun, der formentlig var datter af farver i Roskilde 
Werner Heinrich van Diepenbrock og Anna Helvig Hansdatter Aschlund, 
var enke efter Hallagers forgænger i embedet, Fædder Fæddersen, 
der døde 2. april 1765 i Ørsted, og efter Hallagers død giftede hun 
sig med efterfølgeren Søren Lintrup, der døde 14. marts 1785 (Bispe- 
arkivet). Selv døde hun 25. maj 1785 i Ørsted. Ifølge testamente af 
2. decbr. 1775 efterlod Knud Hilager sig ingen livsarvinger (Sjæl
landske Register 1774. Rigsarkivet).

Brødrenes fader, om hvem kun vides, at han hed Niels og for
mentlig var fæstebonde i Haldager, må have været forholdsvis vel
stillet, siden han havde råd til at holde 2 børn til studierne. Sø
skendeflokken har formentlig været større end de tre, der kendes, 
det er ikke sandsynligt, at der ikke skulle være børn i ægteskabet 
mellem Lars født o. 17o6 og Laurits født i 1717. Men dels kan der 
være nogle, der er døae som spæde, og dels kan det også tænkes, at
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Niels har været gift 2 gange, således at Laurits og Knud kun har væ
ret Lars Nielsen Hallagers halvbrødre. Bette er imidlertid kun hypo
teser, fast står blot, at af Niels’ efterkommere i tredie led kendes 
kun børnene af Lars Nielsen Hallager i ægteskabet med Anna Mortens
datter Grim, der behandles i det følgende.

I stamtavlen er anvendt den generationsvise opstilling, kombi
neret med et løbenummer for hver person, hvortil der henvises såvel 
fremad som bagud. Herved skulle, klar overskuelighed være opnået.

Af forkortelser er anvendt de gængse: f for født, g for gift og 
d for død.

Stamtavlen amfatter 191 personer, fordelt over 8 slægtled og be
stående af 73, mænd og 55 kvinder af agnatisk descendens, hvortil kom
mer 26 indgiftede mænd og 37 indgiftede kvinder.

Slægtens liv i Danmark - så langt tilbage den kendes - spænder 
over et tidsrum fra begyndelsen af 17oo'tallet. Stamfaderen fødtes i 
Frederik d. IV‘s regeringstid ag levede under 4 konger. Lars Nielsen 
Hallager var en af de mange danske bondesønner, der - på grund af de 
dårlige forhold for landbruget - benyttede sig af den frihed til at 
forlade fødestedet, som rådede i intervallet mellem vornedskabets op
hævelse i 17o2 og stavnsbåndets indførelse i 1733, og søgte til ho
vedstaden. Han, der var ung under den betydeligste af vore enevolds
konger, stiftede hjem og satte børn i verden, da pietismen med dens 
krav om fremme af folkeoplysningen nåede til Danmark under Christian 
d. VI. Det var således næppe noget tilfælde, at Lars Nielsen Halla
gers tre ældste sønner blev skoleholdere og folkelige skribenter. 
Hallager oplevede den almindelige økonomiske, kulturelle og tekniske 
fremgang under Frederik d. V og nåede at se den senere sindssyge 
Christian d. VII på tronen. Hallagers ældste barn fødtes 174o og det 
længstlevende døde 1815. De 6 børns gennemsnitslevealder var 54i år. 
To af dem var ugifte, de fire andre fik 32 børn.

Tredie slægtled spænuer over nøjagtigt hundrede år (1767-1867), 
og fjerae slægtled rækker fra 1794 til 191o. Femte slægtleds først- 
fø.dte er fra 1847, og af dette slægtled er kun en af agnatisk de
scendens og to inagiftede kvinder i live. Af sjette slægtleds 18 med-
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lemmer, hvis ældstfødte er fra 1879» lever 14, og syvende slægtled 
omfatter 12 personer, der alle er født efter 19oo. Uanset at det 
yngste medlem er født 1953, må slægtleddet dog formodes at være 
fuldtalligt. Ottenue slægtleds for tiden 8 medlemmer er alle børn 
født i årene 1951-62.

En usædvanlig aldersforskel gør sig gældende mellem søskende
børnene i sjette slægtled foranlediget af, at overlæge Frits Halla
ger, der var gift 3 gange og fik børn i alle 3 ægteskaber, fik sine 
2 yngste børn (tvillin&er) næsten 69 år gammel. Af tvillingfødsler 
forekommer yderligere 2 tilfælde, nemlig i andet slægtled (to dren
ge) og i tredie slægtled (en dreng og en pige), medens overlæge Hal
lagers tvillinger er to piger. Det kan tilføjes, at Anna Maria Ama
lia Rasmussen, født Hallager (nr. 28) i 18o7 fik tvillinger (en 
dreng og en pige), der altså hører til i fjerde slægtled, og at Ida 
Schmit-Jensen, født Hallager (nr. lol) i 1962 gennem datteren Birgit 
Marie, gift Salomonsen, blev mormor til et sæt tvillinger (to pigerX 
der hører til i ottenae slægtled.

Det er med stor betænkelighed, jeg har bestemt mig til - da der 
ikke var mulighed for at få stamtavlen trykt - at udsende den dupli
keret. Dels har det, for at prisen skulle blive overkommelig, været 
nødvendigt, at jeg selv påtog mig stencileringen, hvilket på grund 
af manglende rutine har medført, at der er en del rettelser, og dels 
har jeg ved korrekturlæsningen fundet nogle fejl, der nødvendiggjor- 
da en liste med rettelser og tilføjelser. Til denne liste er der i 
texten henvist med en *.

Afgørende for mig har imidlertid været det synspunkt, at arbej
det, hvor teknisk ufuldkommen udførelsen end er, både for familien 
og personalhistorikere har så stor interesse, at manuskriptet burde 
gøres offentligt tilgængeligt.

I det håb, at man vil være enig med mig heri, fremlægger jeg da 
som resultat af mange års fritidsarbejde en stamtavle over min mød
rene slægt..

Manuskriptet er afsluttet pr. 1. august 1963.
Frederiksberg i 1963.

Finn H. Blædel.
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1. slægtled.
1. LARS NIELSEN HALLAGER f. o. 17o6 i Haldager, Vadum sogn^ d. decbr. 

1768 i Kbhvn., Holmens sogn, begr. 28. decbr.
Brændevinsbrænder i Kbhvn., borgerskab 11. novbr. 1739, senere 

værtshusholder^^
g. juli 1735^ i Nikolaj Kirke ANNA MORTENSDATTER GRIM f. o.

17o9 i Jylland d. 2.6. januar 1788 i Kbhvn., Vartov^

6 børn (2-7)
2. slægtled.

Brændevinsbrænder, værtshusholder 
Lars Nielsen Hallagers 6 børn med 
Anna Mortensdatter Grim (se 1).

2. MORTEN HALLAGER f. 3o. juli 174o i Kbhvn., Nikolaj sogn d. 23. 
decbr. 18o3 i Kbhvn., Vor Frue sogn.

Blev 1756 sat i bogtrykkerlære hos kgl. bogtrykker J. Jørgen 
Hopffner. Drev 1771-84 eget bogtrykkeri, borgerskab 1779» og var 
“anden Universitets-Bogtrykker”. Solgte 1784 bogtrykkeriet til C. 
F. Holm og oprettede en privatskole, borgerskab som skoleholder i 
Vor Frue sogn 1788^ . Han var en årrække direktør for Det borger-

7)lige Laane- og Livrenteselskab 1 . Dansk biografisk Leksikon medde
ler, at han var autodidakt, men stærkt grebet af filantrofisternes 
oplysningsiver og overordentlig frugtbar som oversætter og forfat
ter af folke- og børnebøger. Jens Worm “Forsøg til et Lexikon" for
tæller, at han “var først bestemt til Studeringer, og nød Undervis
ning i sin Faders Huus i det Latinske, Franske og Tydske Sprog, 
hvilke, tvende sidste Sprog han siden cultiverede". Om hans origi
nale, vidtspændende og uhyre omfangsrige produktion henvises til 
Bibliotheca Danica. Her skal exempelvis anføres: Et Vers ved Pro
fessor J.S.Sneedorffs Død trykt som Anhang til De lærde Efterret
ninger for 1764. Nr. 29 - Sørgedigt ved Mad. Maren Gyldendals, Bog
handler Gyldendals Kierestes dødelige Afgang. Kbh. 1776 - Afbild-
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ning og historisk Beskrivelse over den i Frankerige nye opfundne 
Luftkugle, eller aerostatiske Maskine. Kbh. 1784^. I 1785 udgav 

Hallager i anledning af de liturgiske stridigheder adskillige pje-
Q')

cer, dels oversættelser af Asmus 1 og dels efterligninger af hans 
stil. Nævnes kan også: Menneskets Forhold til Gud. Kbh. 1794 - 
Hielpemidler til Overtroens Udryddelse. Kbh. 1794 - Foræringer for 
Børn, til at opvække ueres Læselyst. Kbh. 1793,1794 og 1795 - Breve 
for Børn. Kbh. 18o2 - Haandbog for Brændeviinsbrændere og Bestilla- 
teurer. Kbh. 1799« Endvidere en række danske, tyske og franske læ
rebøger, hvoriblandt: ABC instructif pour apprendre aux enfants 
les elements de la lanque francaise, som er gået over i litteratu
ren, idet Heiberg i "Aprilsnarrene" lader frøkenen sige til Trine; 
"Læs et Stykke fransk for din Moder. Tag Hallagers Læsebog". Bogen 
udkom - omarbejdet af L.S.Borring - ligetil 1869. Endnu længere 
holdt Hallagers tyske læsebog, som omtales i det følgende, sig. 1. 
oplag, der kom i 18ol, hed "Ny tydsk ABC Bug". I 2. opla^ (18o3) 
var titlen ændret til "Ny tydsk Læsebog for Begyndere" og med denne 
titel uukom den - omarbejdet af C.G.Reisler - helt til 1879« Forsøg 
til en Læse-Øvelse-Bog, Kbh. 1791 udkom i 11. oplag i 1816. Mest 
kendt er vel dog "Ny dansk Læsebog for de første Begyndere", hvis 
1. oplag kom i 1791 og som udkom i 47. (og sidste) oplag omarbejdet 
af P. Thonboe, nøjagtigt loo år efter. Litteraturhistorikeren Vil
helm Andersen mindes denne læsebog i sin "Holberg Billedbog" Kbh. 
1922 og fortæller, at " det morsomste ved den var, at det ikke var 
en Billedbog, men at der var Billeder i den alligevel. Ben begyndte 
saaledes: Sne er hvid, Græs er grønt" o.s.v., og det forekommer mig 
endnu, at jeg har mest ud af denne aarligt tilbagevendende Sandhed, 
naar jeg ser den med Hallagers Øjne, det var Kunstens Evne til at 
stadfæste Billedet af Virkeligheden, altsaa "Realismen", der her 
gik op for mig"(^0\ Også regning beskæftigede Morten Hallager sig 

med. I 1793 udgav han "Hovednøgle til alle Slags Udregninger.»'
Generalmajor Julius Paludan (1794-1879) tegner i sine erindrin- 

11^ger ’ et ikke særlig flatterende billede af Morten Hallager. Om
kring år 18ol, fortæller Paludan, "overflyttedes jeg til en større 
Skole, hos den gamle, forældede, men meget agtede Literat Morten 
Hallager..................... Hallagers tyske Læsebog, hans "Læseøvelser" og
nogle flere vare den Tids mest brugte Skolebøger. "Ler Apfel hangt
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am Ast", "der Affe liebt den Apfel" ere Citater af den første og 
"Hr. Knud gå ør Løj er", "Hr. Knud gjør flere Løjer endnu" af den sid- 
ste^ . Hallager var dug stærkt forældet, da jeg kom i hans Skole, 

han befattede sig kun med de yngste af dem, der vare længst tilbage 
- blandt disse var jeg. Naar vi om Morgenen Kl. 9 om Vinteren mødte 
i Skolen, laa han sædvanlig i sin Seng, der stod bag et Skærmbrædt 
i selve Skolestuen, lidt efter traadte han frem i Neglige ): Tøf
ler, ubørstet Frakke og Nathue, saa fik han sin The, som han med 
sin ejendommelige nedhængende Underlæbe slubbrede i sig; førend 
dette var besørget, kunde Undervisningen ikke begynde. Den fortsat
tes til Kl. 12 (og senere fra 3-5), og først da, efter at Eleverne 
havde forladt. Lokalet, blev dette udluftet og Sengen redt. Tarve
lige Forhold! Der var dog 2 Klasser i denne Skole, hvis ældste 
Drenge unaervistes af hans Søn; formodentlig var denne den egentli
ge Bestyrer, men unuer hans Forsorg kom jeg aldrig, da jeg efter 
halvandet Aar s Forløb paa ny skiftede Undervisningsanstalt............."

En nekrolog af S. Popp i Adresseavisen for 18o3. Nr. 5o3 anfø
res her, da den foruoen at give et billede af Morten Hallager er 
tidstypisk. "Ved Morten Hallagers Død den 23. December 18o3 har 
Verden atter mistet en utrættelig, virksom og duelig Mand, som hav
de dannet sig selv, og uagtet han ingen lærd Opdragelse havde nydt, 
har gjort sig som den flittigste Almueskribent fortjent til sine 
Medborgeres uforgjængelige Minde og Agtelse. Hans Liv var til hans 
sidste Time uophørligt Arbejde, hans Død var roelig; thi han følte, 
at han værdig havde opfyldt sin Bestemmelse her i Veraen, og at han 
kunde forlade den med den Overbeviisning at hans efterladte Børn 
ved hans Bestræbelser er bievne nyttige Lemmer af det Samfund, han 
har forladt".*

g. april 1766^ i Nikolaj kirke Cæcilia Maria Berg^) f. o. 

1733 d. 27. juli 1792 i Kbhvn., Vor Frue sogn.
4 børn (8-11)

NIELS LARSEN HALLAGER f. 1742 i Kbhvn., døbt 28. august i Nikolaj 
kirke d. 25. decbr. 18o7 i Bergen, domsognet.

Stod i købmandslære i Hamborg og blev siden underofficer. Fik 
sin afsked 1765 og blev skoleholder og klokker ved domkirken i Ber
gen. Udgivet: Den første Grund til Regne-konsten, paa den allereen- 
foldigste. Maade forestillet udi arithmetiske Foredrag, indrettet
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fornemmelig for voxne Børn, som endnu ikke kan regne selv. Bergen 
1782 - Rigtige og accurat indregnede Vexel-Tabeller over Holland, 
Engelland og Hamborg. Kbh. 1793.

Carsten Hauch fortæller i sine "Minder fra min Barndom og min 
Ungdom". Kbh. 1867 om sin skoletid i Bergen ca. 1795-98 i Halla
gers drengeskole:" Siuen fik jeg en Lærer, som hed Hallager, og 
som holdt en Drengeskole, der blev meget besøgt. Han var en god 
taalmouig Mand, og under hans Veiledning bragte jeg det snart saa- 
vidt, at jeg kunde læse Smaafortællinger paa egen Haand; .......... Den
gamle Hallager vedblev at være min Lærer i al den Tid jeg boede 
hos Madame Smith. Han kom en Time daglig og underviste mig i Skriv
ning og i ae første Elementer af Regnekunsten; han lærte mig ogsaa 
at finde mig tilrette paa Landkortet; hvori han, hvad der vistnok 
var rigtigst med Hensyn til en Dreng i min Alder, især fremhævede 
den physiske Side, og ikke lagde saa megen Vægt paa den politiske 
og statiske Deel................ Ogsaa med Skrivningen gik det ganske godt,
og Hr. Hallager spaaede mig, at jeg med Tiden vilde faa en smuk 
Haand, hvilket uog ikke senere har bekræftet sig. Jeg skulde nu 
efter min Faders Ønske forsøge mig i et nyt Studium. Jeg fik en 
Lectie for i den saakalate Donat, der ganske rigtig begyndte med 
de Ord, som Per Degn paa sin Viis og efter sin Indsigt varierer: 
"Alle de Ord, som nævnes kan, kunne henføres til otte Ting: Nornen, 
Pronomen" o.s.v.; men allerede paa den første Paragraf strandede 
je&» jeg forstod intet deraf, og fik heller ingen videre Oplys
ning derom af Hr. Hallager, der heri fulgte den samme Methode som 
saa mange andre Lærere paa den Tid, at Børn skulde oplæres i Gram
matik, ligesom en Papegøje oplæres til at tale. Men efter nogle 
piinlige og fo.rgjeves Forsøg meente han selv, at jeg var for ung 
til at begynde paa Sligt, og dette Studium blev henlagt indtil vi
dere.

Hr. Hallager var en temmelig jovial Mand, og uagtet han nu 
selv forestod en Skole, kunde han ikke undlade at meddele Madame 
Smith nogle af ae Spilopper, hvori ogsaa han som Skoledreng havde 
gjort sig skyldig. Han havde deeltaget i store Slagsmaal og Batail- 
ler med Drengene i en anuen Skole, paa hvem der endog var bleven 
skudt med løst Krudt, han havde lavet saakaldte Troldkjærlinger af 
Krudt i Lærerens Fraværelse; han havde skjult sig bag et Hjørne og
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kastet Sneebolte paa de Forbigaaende, og selv paa en Lærer, han ik
ke kunde liue. Alt dette fortalte han i min Nærværelse, uden at 
tænke paa, at jeg maaske i Fremtiden kunde faae Lyst til at følge 
en saa værdig Lærers Exempel. Den moralske Anvendelse lod da heller 
ikke vente paa sig, thi de bleve som oftest de allerdygtigste, meen- 
te Hr. Hallager, der i deres Drengeaar allerivrigst havae deeltaget 
i slige Vildskaber og lystige Streger".

g. 24. novbr. 1771 i Bergens domkirke SUSANNA EINARSDATTER FOSS 
(datter af høker, senere gæstgiver og kaldsmand i Bergen Einar An
dersen Foss og Mette Andersdatter) f. april 17511^^ i Bergen, dom

sognet d. 18. marts 184o smst.
14 børn16) (12-25)

4. ANDREAS HALLAGER f. 25. juli 1744 i Kbhvn., Nikolaj sogn d. 15. ja
nuar 1769 i Kbhvn., Holmens sogn, begr. Holmens skibskgd.

Skribent. Ugift.
Da han var lo^ år gammel blev han 9« januar 1755 sat i Vor Frue 

Latinskole, og blev som "incipient" anbragt i 15. klasse, men han 
rykkede hurtigt op, og allerede 176o er han i øverste lectie. Her 
er han også 1762, stadigvæk med gode karakterer, men i slutningen 
af aette skoleår lige op til examen eller måske under denne er han 
af en ukendt grund "'gaaen fra Skolen sidst in Julio 1762 og affær- 

17) diget med Testimonio om slet Opførsel". '
Udgivet: Om Qvækerne, en Oversættelse af det Franske. Kbh. 1766 

- Trøstefulde Raad til den raadvilde Student. Patrollen No. 16. 
Sorø 1766.

5. ANNA KIRSTINE HALLAGER f. 1748 i Kbhvn., døbt 15. februar i Nikolaj 
kirke d. 15. april 1815 i Kbhvn., Helligånds sogn.

g. lo. novbr. 1772 i Gentofte kirke JEAN (HANS) WINDEL f. o. 
174o/41 d. lo. juni I808 i Kbhvn., begr. Katolsk kgd.1®)

Hovmester i Asiatisk Compagni, senere sprogmester i København.
7 børn.

6. ANDERS (ANDREAS) LOHMAN HALLAGER f. 175o i Kbhvn., døbt 15. maj i 
Nikolaj kirke d. 2. februar 1797 på Frederiks hospital, Nikolaj 
sogn.

19)Glarmestersvend i København ' . Ugift.
7. KNUD LARSEN HALLAGER f. 175o i Kbhvn., døbt 15. maj i Nikolaj kirke 

d. 28. januar 181o i Kbhvn., Holmens sogn, begr. Holmens skibskgd.
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Artillerikonstabel i flåden, tømrersvend.
g. 5. februar 1779^ i Holmens kirke AMALIA DOROTHEA SOPHIA 

ULRICHS DAT TER. LINDHARD f. o. 175621^ d. 22. juni 18o9 i Kbhvn., 

Holmens sogn, begr. Holmens skibskgd.
7. børn (26-52)

5. slægtled.
Bogtrykker, skoleholder Morten Hallagers
4 børn med Cæcilia Maria Berg C se 2) .

8. CARL CHRISTIAN HALLAGER f. 1767 i Kbhvn., døbt 4. maj i Vor Frue 
kirke d. 14. marts 18o8 i Kbhvn., Holmens sogn

Bogtrykkersvend, senere skoleholder i København, borgerskab 
179522).

Udgivet en oversættelse af G.F.Treumann: Kort Udtog af Bibe
len. En Læsebog for Skolebørn. Kbh. 1796.

g. 4. maj 1795 i Frederiksberg kirke CHRISTIANE (CHARLOTTE) 
HYTTER (datter af skomager i Haslev, senere i Køge Jens Knudsen 
Hytter og Inger Catharina Røder) f. 1772 i Haslev, døbt 14. juni 
smst. d. 28. juli 18o9 i Kbhvn., Helligånds sogn.

Ægteskabet opløst2^,

2 børn (55-54).
9. ANNE MARGRETHE HALLAGER f. 177o i Kbhvn., døbt 12. decbr. i Vor 

Frue kirke d. 1. novbr. 1819 i Kbhvn., Trinitatis sogn.
Bestyrerinde ved Christianis Institut (se under nr. 12). Op

rettede sit eget institut i 1798, men fik først bevilling til at 
holde skole 29. august 18172^^. Ugift.

10. LAURENTIA (LORENTZE) SEVERINA HALLAGER f. 1772 i Kbhvn., døbt 21. 
april i Vor Frue kirke d. 15. novbr. 1859 i Stigs-Bjærgby. 
Lærerinde ved Christianis Institut. Fra 1825 huslærerinde hos lit-

25"iteraten Povel Dons ' . Ugift.
11. CHRISTLIEB BUCH HALLAGER f. 1774 i Kbhvn., døbt 14. juli i Vor Frue 

kirke d. 28. oktober 162.1 i Kbhvn., Trinitatis sogn.
Student 1794 fra Københavns Latinskole. Tog i april 1795 phi- 

lologisk og i oktober s. år philosofisk examen. Skolelærer i Køben
havn, litterat. Udgiver af "Visiteuren" et ugeblad af blandet ind
hold, der var en efterligning af Holcks og Ballings "Kjøbenhavns 
Aftenpost". I "Offentlige Forlystelser i Frederik den 6tes Tid" om 
taler Eiler Nystrøm C.B.Hallager som "en i Datiden bekendt Litterat
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der skrev for det bredeste Publikum, og har en hel Række Dyre
havspjecer paa sin Samvittighed. Disse Folkeboger er nu store 
Sjældenheder, flere af dem findes slet ikke paa vore Biblioteker". 
Se iøvrigt, Dansk Biografisk Leksikon.

Om Hallagers produktion henvises til Bibliotheca Danica. Foru
den de ovenfor omtalte dyrehavspjecer, hvoraf exempelvis kan næv
nes "Barnemordersken eller Den onde Samvittigheds skrækkelige 
Magt"', Kbh. 1818 og "Spøgelset paa Jøde-Kirkens Ruiner", Kbh. 
1818 skal her anføres: Tydsk Læsebog. Kbh. 18o6 - Reformationsfe
sten 1817 eller Dr. Mort. Luthers Levned, samt Efterretninger om 
Jubelfesten 1717 tilligemed den kgl. Anordning om Jubelfesten 
1817. Kbh. 1817 - Samling af lærerige Fortællinger for Børn. Kbh. 
1817.

g. 4. juni 18o2. i Frederiksberg kirke ANDREA CHRISTIANA GOE- 
RING (GJØRRING) datter af organist ved Vor Frue kirke Georg Ernst 
Goering og Maria Bohr) f. 1771 i Kbhvn., døbt 2. decbr. i Vor 
Frue kirke d. 2. juni 1854 i Kbhvn., Trinitatis sogn.

6 børn (55-4o)
Skoleholder, klokker Niels Larsen Hallagers
14. børn med Susanna Einarsdatter Foss (se 5)

12. ANNA METHEA HALLAGER f. lo. juni 1112 i Bergen, domsognet d. 24. 
oktober 1845 i Lüneborg, begr. Rote Friedhof

g. 2. juli 18ol i Frederiksberg kirke CHRISTOPH JOHANN RUDOLPH
2CHRISTIANI 1 (søn af sognepræst til Rieseby i Schwänzen, senere 

diakon i Flensborg Wilhelm Carl Christiani og Anna Sophie Lang
reuter) f. 15. april 1761 i Rieseby d. 6. januar 1841 i Lüneborg, 
begr. Rote Friedhof.

Student Flensborg 1778, cand. theol. fra Gotturp 1181, s. år 
sognepræst til Kalleby og Moldenit i Gottorp amt, tysk hofpræst i 
København 1795, oprettede 1795 med støtte af Fonden ad usos pu- 
blicos Christianis Institut^?), hovedpræst og kirkeråd i Olden

borg 181o, provst 1811, superintendent og konsistorialråd i Lü
beck og hovedpræst i Eutin 1815, superintendent, skoleinspektør 
og pastor primarius i Lüneborg 1814, dr. theol. hon. causa ved 
Universitetet i Marburg i anledning af reformationsfesten 1817. 
Se endvidere Dansk Biografisk Leksikon.

1 søn
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15* RACHEL JOHANNE HALLAGER f. 16. juli 1774 i Bergen, domsognet d. 6. 

decbr. 1854 smst.
Ugift.

14. LARS (LAURENTS) HALLAGER f. 12. novbr. 1777 i Bergen, domsognet 
d. 2. februar 1825 i Bergen, Nykirkens sogn.

Stuuent Bergens Kathedralskole 1795. Samtidig med, at han stu
derede medicin, gav han undervisning i fransk. Blev 18oo alumne 
på Valkendorfs kollegium, volontør på Frederiks hospital 18o2, 
cand. med. 18o4, dr. med. 18o5 på en afhandling om fosteret. Prak
tiserende læge i Bergen, læge ved Bergens Syge- og Manufakturhus 
samt ved Korskirkens fattighus 18o6, s. år udnævnt til fysikus. 
Ugift.

Foruaen doktordisputatsen "Dissertatio inauguralens, sistens 
nonnulla anatomica et physiologica circa placentam uterinam". Kbh. 
18o5 udgav Hallager nogle medicinske og talrige sproglige afhand
linger, hvoraf skal nævnes: Fransk Sproglære, tilligemed Læse- og 
Skriveøvelser. Kbh. 1798 - Lecture amüsante et instructive. Co- 
penh. 18oo - Norsk Ordsamling eller Prøve af norske Ord og Tale- 
maader, tilligemed et Anhang, indeholdende en Deel Viser som ere 
skrevne i det norske Bonuesprog. Kbh. 18o2. Heri findes bl. a. Ed
vard Storms 8 bygaemålsviser (kærlighedsdigtene til Ragnhild), som 
Storm aldrig selv udgav.

Denne ordsamling er det første forsøg på at fremstille en mere 
almen norsk ordbog, og den var - ligetil Ivar Aasens arbejder ud
kom o. 185o - den vigtigste kilde til kendskab om det norske 
sprog. I den ælure uagave af Dansk Biografisk Lexikon anføres Lau
rents Hallager som oversætter af den første danske udgave af Rous- 
seaus "Emile” 1796-99» men den norske sprogforsker Didrik Arup 
Seip mener ikke, at Hallager har æren herfor.

Litteratur: F.C.Kiær: Norges Læger, Chria 1888. Indbydelses
skrift fra Bergens Kathedralskole 1869. F.C.Hundrup: Biographiske 
Efterretninger om Doctores, Roskilde 1859» Lærde Efterretninger 
18o5, no. 22. og 2.5 og 18o6 no 52. Autobiografi i hans doktordispu
tats. Se iøvrigt Dansk og Norsk Biografisk Leksikon.

15. Udøbt pige f. 28. juli 1779 i Bergen, domsognet d. 29. juli 1779 
smst.

16. EMANUEL (IMMANUEL) FOSS HALLAGER f. 1. septbr. 178o i Bergen, dom-
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sognet d. 6. august 1858 smst.

Student. Bergens Kathedralskole 1798. Studerede teologi, alum
ne på Valkendorfs kollegium 18ol, sproglærer i København. Ad
junkt ved Bergens Kathedralskole fra 1821. Ugift.

17. ANDREAS NIELSEN HALLAGER f. 5o. august 1782 i Bergen, domsognet 
d. 5. august 1855 i Saxkøbing.

Vandt 18o5 borgerskab som købmand i Bergen. Under en sejlads 
i 18q7 med klipfisk til København blev hans skib opbragt af Eng
lænderne, og han kom i engelsk fangenskab. 181o blev han cand. 
pharm. Vandt borgerskab som destillatør i København 1812, men 
mistede sin formue ved Statsbankerotten i 1815 og blev omkring 
182o toldbetjent i Saxkøbing.

Han og broderen Immanuel var blandt de stiftende medlemmer af 
"Clio", et læseselskab stiftet 1816 i København af herboende 
Nordmænd og Islændinge -̂®),

g. 27. decbr. 1811 i Stokkemarke HEDEVIG MARIE CLAUSSEN (dat
ter af sognepræst i Stokkemarke, senere i Arninge Claus Nicolay 
Claussen og Anne Sophia Ahrild) f. 27. august 1792 i Skovlænge 
d. 28. februar 1865 i Tårs, begr. i Saxkøbing.

lo børn (41-5O-)
18. TORSTEN (THORSTEIN) OLSGAARD HALLAGER f. 21. marts 1784 i Bergen, 

domsognet d. 5o. decbr. 1855 i Bergen, Nykirkens sogn.
Student fra Christianis Institut 18o5, studerede teologi, men 

op^av studierne og blev bestyrer af Borgerskolen i Moss. Nedsatte 
sig senere som købmand i Bergen (borgerskab 1816). Han boede den 
første tid i Kortspilsmuget, hvor han drev en kolonialhandel, 
samtidig med at han solgte bøger. I 182o opgav han kolonialhan-

, delen og flyttede ind i kommerceråd Braages tidligere hus ved 
domkirken, hvor han åbnede en efter den tids forhold moderne bog-

29)handel ' . Samme år ansøgte han om tilladelse til at oprette et 
trykkeri i Bergen, men fik afslag, da byens borgerrepræsentation 
på grund af de dårlige tider mente, at de to trykkerier, der var 
i byen, var nok. Senere fik han dog privilegium på at oprette et 
trykkeri, men benytteae da ikke tilladelsen. I 1821 oprettede 
han det såkaldte "Nye tydske Bibliotek'1, et lejebibliotek, der 
bestod af de bedste og nyeste tyske bøger. Året efter begyndte 
han også et dansk lejebibliotek. I 1825 oplyser Hallager, at hans
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bibliotek rummer over 263o bøger. Han udgav trykte fortegnelser 
over samlingen, efterhånden som den voxede. Udnævntes 1826 til 
kordegn og noget senere til klokker ved Nykirken, men fortsatte 
sin boghandel til 1859 og lejebiblioteket til 1842.

Udgivet: Norsk Visebog eller Samling af Selskabssange, forfat
tede af Nordmænd, med et Tillæg af nogle danske Sange. Bergen 
1821 - Snotra. Nytaarsgave for 1821. Bergen 1821 - Samme for 1822, 
1823 og 1824, - Brøders Lectiones Latinae eller Latinske Læseøvel- 
ser for Ungdommen med philologiske Noter. Bergen 1827.

Litteratur: Halvorsens Norsk Forfatterlexikon 1814-8o og A.M. 
Wiesener: Bidrag til Bokhandelens Historie i Bergen. Bergen 1919.

g. 8. septbr. 1812 i huset (Holmens sogn) LOVISE FREDERIKKE 
BRANDT (datter af urmager, oldermand Joachim Brandt og Anna Spen- 
drup) f. 4. marts 1786 i Kbhvn., Nikolaj sogn d. 12. april 1847 i 
Bergen, Nykirkens sogn.

3 børn (51-55).
19. SUSANNA HALLAGER f. 27. maj 1785 i Bergen, domsognet d. lo. maj 

I864, i Bergen, Nykirkens sogn.
g. 5. juni 18o7 i Christiansborg Slotskirke EYLER SKAVLAND BYE 

(søn af proprietær på Rein, lensmand i Sparbu Nils Ingtbrigtsen 
Bye og Inger Marie Larsdatter Schjelven) f. 1. juni 1775 på Rein, 
Stod sogn d. 2. januar 1811 i Stokkemarke.

Student Trondhjeml792, cand. theol. I800. Lærer ved Christia
nis Institut 18ol, sognepræst til Stokkemarke I806. "God Philolog, 
men uskikket til præstelige Forretninger og melancholsk". (Wiberg) 

Ingen børn.
20. JØRGEN KIEDDING HALLAGER f. 4. juli 1786 i Bergen, domsognet d. i 

februar 1789 i Bergen, begr. 6. februar på Bergens domkirkegård.
21. JACOB FOSS HALLAGER f. 25. septbr. 1787 i Bergen, domsognet, d. i 

maj 179o i Bergen, begr. 13. maj på Bergens domkirkegård.
22. CHRISTINE NICOLINE HALLAGER f. 27. juni 1789 i Bergen, domsognet 

d. i jali 1789 i Bergen, begr. 31. juli på Bergens domkirkegård.
23. SARA ( kaldet SOFIE) HAMAND KIEDING HALLAGER f. 27. juni 179o i 

Bergen, domsognet d. lo. maj 1844 i Luneborg, Set. Johannes sogn, 
begr. Rote Friedhof.

Ugift^0).

24. METTE HALLAGER f. 16. august 1792 i Bergen, domsognet d. 26. au-
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gust 1867 i Bergen, Korskirkens sogn, begr. Nykirkens kirkegård. 
Ugift.

25. MORTEN HALLAGER f. 29. oktober 1794 i Bergen, domsognet d. 7. a- 
pril 1828 i Bergen, Nykirkens sogn.

Sproglærer i Bergen. Ugift.
Artillerikonstabel Knud Larsen Hallagers 7 børn med 
Amalia Dorothea Sophia Ulrichsdatter Lindhard (se 7).

26. LAURENTZIUS HALLAGER f. 1778 i Kbhvn., døbt 2. decbr. i Holmens 
kirke d. 6. januar 18o7 i Kbhvn., Holmens sogn, begr. Holmens 
skibskgd.
Artillerikonstabel i flåden. Ugift.

Holmens kirkebog udviser, at den 4. novbr. 18o5 blev til copu- 
lation inaskrevet ungkarl Laurentzius Hallager, konstabel af 4. 
div. og Anne Cathrine Dam, enke efter matros Christopher Klein. 
Ægteskabet blev dog ikke indgået, og uen 18. marts I806 blev be
gæringen om vielse taget tilbage.

27. LEONHARD ULRICH HALLAGER f. lo. oktober 178o i Kbhvn., Holmens 
sogn d. 5. marts 1812 ved halshugning på Fælleden i København.

Konstabel i flåden.
Søetatens kombinerede Rets dombog for 1811-13 udviser: Dom i 

sagen mod konstabel af 3. div. Leonhard Ulrich Hallager for for
sætlig at have myraet sin 9 år gamle søn, Johannes Hallager, rug
dreng af samme div. Drabet skete om aftenen aen 29. oktober 1811, 
og ved den kombinerede rets dom blev Hallager dømt til at bøde 
liv for liv. Dommen blev stadfæstet af Freoerik d. VI. den 5. fa- 
bruar 1812 og halshuggelsen exekvereues den 5. marts s. år på 
Fælleden.

Af forhøret fremgår, at Leonhard Hallager den pågældende aften 
kom noget senere hjem end sædvanligt og noget beruset, hvad hu
struen bebrejdede ham. Senere på aftenen sendte han sine 2 sønner, 
Johannes og Andreas Wilhelm (der var krøbling) i byen for at købe 
for 6 skilling brændevin. Medens drengene var borte, fortalte 
hustruen ham, at de i dagens løb havde skændtes, og hun bad man
den tale med dem, iuet hun foreholdt ham, at han gjorde forskel 
på børnene og holdt mest af Johannes. Hallager, der var svagelig 
og led af brystsyge, tog sig disse bebrejdelser meget nær; han
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rørte, ikke sin mad, men sad ved bordet og stirrede frem for sig. 
Pludselig rejste han sig, hentede sin barberkniv kalate sønnen Jo
hannes hen til sig og skar halsen over på ham.

Om denne begivenhed har forfatteren Gustav Kragh skrevet en no
velle "Stærke Leonard", der stod trykt i "Vikingen" 1941 og blev 
genoptrykt i hans novellesamling "Leopardlængen". Kbhvn. 1943.

g. 8. januar 18o2 i Holmens kirke BIRTHE MARIA SCHULTZ51^f. o. 

YH1 d. 1. oktober 1821 i Kbhvn., Holmens sogn, begr. Holmens 
skibskgd.

3 børn (54-56)
28. ANNA MARIA AMALIA HALLAGER f. 1785 i Kbhvn., døbt 19. marts i Hol-

52) mens kirke d. 8. februar 1858 på Alm. Hospital '.
g. 19. februar 18o2. i Holmens kirke JAHN JEPPE RASMUSSEN (søn 

af matros Rasmus Jahnsen og Johanne Jeppesdatter) f. 1779 i Kbhvn. 
døbt 11. juni i Holmens kirke d. 26. decbr. 1824 i Kbhvn., Holmens 
sogn, begr. Holmens skibskgd.

Tømmermand i flåden.
lo børn^^^

29. ANDREAS HALLAGER f. 1785 i Kbhvn., døbt 15. novbr. i Holmens kirke 
d. 26. april 1793 i Kbhvn., Holmens sogn

30. CARL CHRISTIAN HALLAGER f. 1. marts 1788 i Kbhvn., Holmens sogn d. 
17. oktober 1858 smst.

34) Artillerikonstabel, senere matros i flåden '.
g. 1. marts 1811 i Holmens kirke MARIA ANDREA PETERSEN (datter 

af matros, senere løber Christian Aage Petersen og Ane Regine Susan- 
na Hansdatter) f. 1787 i Kbhvn., døbt 7. septbr. i Holmens kirke d. 
19. juli 1851 i Kbhvn., Holmens sogn, begr. Holmens skibskgd.

6 børn (57-62)
51. CHRISTIAN (KNUDSSØN) HALLAGER f. 1791 i Kbhvn., døbt 5o. januar i 

Holmens kirke d. tidligst 1815.
Artillerikonstabel i flåden 18o9, menig 1814. Den 16. marts 

1815 demitteret af tjenesten for forsømmelighed og uduelighed. (Or- 
Logsværftets 2. divisionsbog). Videre skæbne ukendt.

52. FRIDERICA HALLAGER f. 1791 i Kbhvn., døbt 5o. januar i Holmens kir
ke d. 24. juni 1867 i Kbhvn., Holmens sugn

g. 51. januar 1812 i Holmens kirke JENS RASMUS EMANUEL MALMBERG 
(søn af skomagermester Anders Harald Malmberg og Anne Magdalene Ga
briel) f. 2o. april 1791 i Kbhvn., Helligånds sogn d. 28. marts



22
1862 smst.

Skomager-frimester ved det borgerlige infanteri.
1 datter.

4. slægtled.
Skoleholder Carl Christian Hallagers 2 børn 
med Christiane Charlotte Hytter ( se 8 ).

53. MORTEN CHRISTLIEB HALLAGER f. 21. januar 1794 i Kbhvn., Nikolaj 
sogn ci. 11. marts 1794 smst.

34. EDVARD BENJAMIN HALLAGER f. 17. januar 18o3 i Kbhvn., Nikolaj sogn 
d. tidligst 1816^5),

Skolelærer, litterat Christlieb Buch Hallagers
6 børn med Andrea Christiana Gjørring (se 11).

35. MARTINE ANNETTE SEVERINE HALLAGER f. 11. marts 18o3 i Kbhvn., Hel
ligånds sogn d. 14. august 1853 i Valby^) (af kolera).

g. 31. oktober 1832 i Frederiksberg kirke DINES CHRISTOPHER FOSSUM 
(søn af slagtermester på Vesterbro Christopher Fossum og Bodil Ma
rie Olsdatter) f. 6. juni 18o8 på Vesterbro, Frederiksberg kirkes 
sogn d. 16. novbr. 1889 i Valby, Frederiksberg kirkes sogn.

Slagtermester, borgerskab som frislagter i København 184o.
3 børn.

36. ERNST GUSTAV ADOLPH HALLAGER f. 3o. juni 18o4 i Kbhvn., Helligånds 
sogn d. 12. septbr. 1839 på Ladegården, Alm. hospitals sogn.

Bogtrykkersvend. Ugift.
37. CAROLINE EMILIE HALLAGER f. 31. januar 18o6 i Kbhvn., Holmens sogn 

d. 25. april 1879 i Kbhvn., begr. fra Frederiks tyske kirke
g. 14. juni I846 i Frederiksberg kirke DINES PETER FOSSUM (søn 

af slagtermester C. Fossum, se under nr. 35) f. 7. april 1821 på 
Vesterbro, Frederiksberg kirkes sogn d. 19. juli 1894 i Kbhvn., 
Skt. Johannes sogn.

Slagtermester i København, borgerskab 1846.
Ingen børn.

38. ANDREAS JOHANNES HALLAGER f. 22. april 18o7 på Den kgl. fødsels
stiftelse d. 11. maj 18o7 i Kbhvn., Holmens sogn.

39. ANDREAS FERDINAND THURA HALLAGER f. 25. august 1808 i Kbhvn., Tri
nitatis sogn d. 17. juli 1853 på Ladegården (af kolera) Ladegårdens 
kirkesogn.

Fabriksarbejder, senere arbejder på Ladegården. Ugift.
40. CARL WILHELM HALLAGER f. 16. juni 181o i Kbhvn., Trinitatis sogn
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d. 4. februar 1888 i Kbhvn., Skt. Johannes sogn.

Malermester i Kbhvn., borgerskab som frimester 1861. Ugift. 
cand. pharm., toldbetjent Andreas Hallagers 
lo børn med Hedevig Marie Claussen ( se 17 ) .

4.1. ANNE SUSANNE HALLAGER f. 25. august 181257^ i Kbhvn., Trinitatis 

sogn d. 27. august 1812 smst.
42. Udøbt pige f. 11. juni 1813^8) i Kbhvn., Trinitatis sogn d. 13. 

juni 1813 smst.
43. LAURITZ NICOLAY HALLAGER f. 29. april 1814 i Kbhvn., Trinitatis 

sogn d. 15. august 1868 i Tårs.
39")Stuaent Nakskov 1832, alumne på Regensen fra 1834 7, cand.

theol. 1838, lærer vea Nakskov realskole 1841, kateket i Nakskov 
og bestyrer af realskolen 1846, sognepræst til Tårs 1853. ’’Ud
mærket nidkjær og dygtig" (Wiberg).

Hallager var en meget myndig og flittig mand, der selv under
viste sine børn, indtil de i 11 års alderen blev sat i latinskole. 
"Da Fader ikke havde nogen stærk Hukommelse, var alle hans prædi
kener nedskrevne og forsynede med Understregninger af Hovedpunkt
erne i Talen. Han læste ikke sin Prædiken op, men støttede sta
dig sin Udvikling paa Manuskriptet. Ved hans Død fandtes der 14 
Pakker Prædikener, saa jeg er sikker paa, at han aldrig har 
"vendt Bøtten""40^.

g. 11. decbr. 1846 i Sandby IDA CHARLOTTE ERIKA ERICHSEN (dat
ter af skolelærer og kirkesanger i Højemarke Niels Erichsen og 
Christiane Dorthea Weiss) f. 5. april 1817 i Højemarke, Sandby 
sogn d. 24. decbr. 19o5 i Århus, Risskov sogn, begr. i Tårs.

6 børn (63-68)
44. GEORG FREDERICH (FREDERIK) HALLAGER f. 2o. marts 1816 i Kbhvn., 

Vor Frue sogn d. lo. novbr. 1876 i Christiania, Trefoldighedskir- 
kens sogn, begr. Vår Frelsers gravlund.

Kom 1827 til Bergen, hvor han boede hos sin farbror, adjunkt 
Immanuel Hallager. Student Bergens Kathedralskole 1833, cand. jur. 
1837, kopist i justitsdepartementet, advokatfuldmægtig 1839. Del
tog i uen første prøveforelæsning (marts 1841) ved Christienias 
Universitet om en ledig lektorstilling i lovkyndighed, der tillige 
var den første offentlige konkurrence ved universitetet. Udnævnt 
til lektor 1841 og til professor 1847. Konstitueret som extraor-
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(linser assessor i Højesteret 1848, udnævnt til højesteretsdommer 
I864. Medlem af kgl. kommissioner om udkast til arvelov og om æn
dringer i straffeloven. Holdt forelæsninger over obligations- og 
søretten. Direktør for Den norske Livrenteforening. Medlem af Det 
kgl. norske Videnskabernes Selskab i Trondhjem og af Videnskabs- 
selskabet i Christiania 1857. R. St. 0. 0. "for videnskabelig for
tjeneste" I860. Se iøvrigt Dansk og Norsk biografisk Leksikon.

"Agtet og afholdt på grund af sin humane og elskelige karakter 
og sin redebonhed til at bistå med råd og dåd". (Nekrolog i Mor
genbladet) .

Udgivet lærebøger i obligationsret, vexelret, arveret og søret 
samt "Christian den Fjerdes Norske Lovbog af 16o4". Christiania 
1855. Se iøvrigt Norsk Forfatter-Lexikon.

g. 1) 28. maj 1851 i Akershus Slottskirke, Garnisons menighed 
AGNES MARTINE WILHELMINE RUSTAD (datter af major Guttorm Rustad og 
Else Bech) f. 14. uecbr. 1825 i Christiania, Slottskirkens sogn 
d. 4. februar 1856 i Christiania, Trefoldighedskirkens sogn, begr. 
Vår Frelsers Gravlund

1 søn (69)•
g. 2) 9. marts 1858 i Akershus Slottskirke, Garnisons menighed 

HENRIETTE ELISE MARGARETHA RUSTAD (datter af major Guttorm Rustad 
og 2. hustru Karen Emilie Maschmann) f. lo. april 1829 i Christia
nia, Slottskirkens sogn d. 25. decbr. 1866 i Christiania, Trefol
dighedskirkens sogn, begr. Vår Frelsers Gravlund

4 børn (7o-75).
45. SOPHIE HALLAGER f. 21. juni 1818^^ i Kbhvn., Vor Frue sogn d. 26. 

juni 1818 smst.
46. JACOB FOSS HALLAGER f. 2o. oktober 1819 i Kbhvn., Vor Frue sogn d. 

15. august 1892 i Kbhvn., Skt. Matthæus sogn.
Ansat på By- og herredskontoret i Saxkøbing 1854-4o, exam. jur. 

1841» kst. by- og herredsfoged i Stege 1846, kopist i Landsover- 
samt Hof- og Stadsretten 1855, assistent 1861, udnævnt til kancel
liråd 1887. Ugift.

47. ABIGAEL NICOLINE HALLAGER f. 22. novbr. 1821 i Kbvhn., Holmens 
sogn d. 5. juni 1829 i Saxkøbing^) .

48. ANTHON SOPHUS HALLAGER f. 28. februar 1824 i Kbhvn., Holmens sogn 
d. 5o. august 185o i Saxkøbing.
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49. CHRISTOPHER FERDINAND RUDOLPH CHRISTIANI HALLAGER f. 31. maj 

18264^ i Kbhvn., Holmens sogn d. 25. august 1895 i Kbhvn., Skt. 

Matthæus sogn, begr. Vestre kgd.
I. købmandslære i Nakskov, handelsbetjent i Maribo 1845-57, del

tog i slagene ved Fredericia og Isted og hjemsendtes 1851 som kom- 
mandersergeant, chef for "Borgervæbningen" til dens ophør i 1851, 
jernstøber i Bandholm 1857, købmand i Maribo 1859, men gik i 1881 
sammen med 4 af byens 5 storkøbmænd konkurs. Medlem af Maribo Dis- 
conto- og Laanebanks forretningsudvalg 1862-82 og af byrådet 1873- 
79. Flyttede 1886 til København, hvor han var forretningsbestyrer 
indtil 1892.

g. 26. novbr. 1858 i 0stofte ANNA CORNELIA FREY NIELSEN (datter 
af ejer af Åserup, Frederik Herman Nielsen og Maren Jørgensdatter) 
f. 15. marts 1838 på Åserup i Brandstrup, Tirsted sogn d. 1. janu
ar 1914 i Kbhvn., Skt. Johannes sogn, begr. Vestre kgd.

12 børn (74-85)
50. AUGUST NICOLAI HALLAGEK f. 3o. maj 182944^ i Saxkøbing d. 2. juli 

19o7 i Charlottenlund, Ordrup sogn.
Ansat på By- og herredskontoret i Saxkøbing 1843, exam. jur. 

185o. Året efter protokolfører for en kommission til undersøgelse 
af en række forbrydelser på Lolland. Derefter en kort tid ansat på 
Nordre birks kontor. Sekretær for forstanderen på Herlufsholm skole 
og gods 1851 og senere tillige revisor. I 1855 overtog forstande-

45)ren, greve Knuth ' fabrikken Rabeshave i København, og Hallager, 
aer samme år fik borgerskab som brygger og brændevinsbrænder i Kø
benhavn, bestyrede fabrikken, til den blev solgt i 186o. Carls- 
bergs historikere har senere påvist, at det lykkedes Hallager at 
fremstille det første bajerske øl i Danmark. Hallager blev sagfø
rerfuldmægtig 1861 og fik titel af cancellisekretær 1862. Prøve
prokurator i Københavns amt 1868, prokurator ved underretten i 
Sjællands stift 187o. Godsforvalter på Herlufsholm 1872, medlem af 
Herlufsholm sogneråd og skolekommission 1881-88. Tog sin afsked som 
godsforvalter 1888 og flyttede til København. Fra 1893 i admini
strationen for C.W.Gerickes legat.

g. 5. maj 1865 i Frederiksberg kirke WILHELMINE DORTHEA KORUP 
(datter af kgl. lakaj, senere traktør Jens Rasmussen Korup og Anne 
Marie Møller) f. 12. marts 1842 i Kbhvn., Slotskirkens sogn d. 2.
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juni 1924 i Charlottenlund, Ordrup segn.

3 børn (86-88).
Boghandler, kordegn og klokker Thorstein Qlsgaard 
Hallagers 3 børn med Lovise Frederikke Brandt (se 18)

51. PETRA MATHEA FLORA HALLAGER f. 9. januar 1813 i Moss d. 13. maj 
1841 i Bergen, domsognet

g. 12. juni 1836 i Nykirken i Bergen JOHANNES STEPHANUS IRGENS 
(søn af stiftsprovst i Bergen Marcus Frederik Irgens og Sophie le 
Chezaulx) f. 3. april I806 i Bergen, domsognet d. 16. oktober 1865 
i Bergen, Korskirkens sogn.

Student lergens Kathedralskole 1825, almueskolelærer i Bergen, 
klokker ved Korskirken 1846.

4 børn.
52. JACOBINE AUGUSTA HALLAGER f. 7. juni 1814 i Moss d. 8. august 1892 

i Christiania, begr. Vår Frelsers Gravlund
g. 26. august 1834 i Nykirken i Bergen SAMUEL BAARD HIORTDAHL 

(søn af købmand Engelbrigt Hiortdahl og Anna Elisabeth Orning) f. 
1. septbr. 18o7 i Korssund, Askvoll sogn d. 11. maj 1863 i Bergen, 
Nykirkens sogn.

Købmand i Bergen.
11 børn.

53 o NICOLAJ CHRISTOPHER RUDOLPH HALLAGER f. 23. novbr. 1816 i Bergen, 
Nykirkens sogn d. novbr. 1858^6).

Styrmand. Ugift.
Konstabel Leonhard Ulrich Hallagers 3 
børn med Birthe Maria Schultz (se 27).

54. JOHANNES HALLAGER f. 3o. august 18o2 i Kbhvn., Holmens sogn d. 29. 
oktober 1811 smst. (Se herom under faderen). Begr. Holmens skibs
kirkegård.

Rugdreng i flåden.
55« ANDREAS WILHELM HALLAGER f. 5. februar 18o4 i Kbhvn., Holmens 

sogn d. tidligst 1835^^^.

I murerlære 1821, udskrevet 1824, murersvend i Kbhvn. Ugift.
2 børn (89-9o).

56. CAROLINE LAURINE AMALIA HALLAGER f. 26. marts 18o7 i Kbhvn., Hol
mens sogn d. 9. oktober 1862 i Kbhvn. på Frederiks hospital, Tri
nitatis sogn
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g. 24. februar 1828 i Garnisons kirke THOMAS MARTIN FELDBORG 

(søn af arbejdsmand Niels Jacobsen Feldborg og Anne Sophie Peter
sen) f. 29. januar 18q4, i Kbhvn., Nikolaj sogn d. 5. septbr. 1861 
i Kbhvn., Helligånds sogn.

Murersvend i København.
11 børn.

Artillerikonstabel Carl Christian Hallagers
6 børn med Maria Anurea Petersen (se jo).

57. CHRISTIAN EDUARD HALLAGER f. 14. septbr. 1811 i Kbhvn., Holmens 
sogn d. 2o. januar 182o smst., begr. Holmens skibskgd.

58. EMILIUS HALLAGER f. novbr. 181448^ i Kbhvn., Holmens sogn d. 23. 

aecbr. 1614 smst., begr. Holmens skibskgd.
59. IDA CAROLINE REGINE HALLAGER f. 23. marts 1816 i Kbhvn., Holmens 

sogn d. jo. januar 19ol i Kbhvn., Skt. Johannes sogn
g. 7. septbr. 1856 i Trinitatis kirke JENS CHRISTENSEN MØLLE- 

GAARD (søn af udflytter, gårdmand i "Møllergaarden" i Herstedøster 
Christen Andresen og Anne Andersdatter) f. 12. februar 18o5 i 
'’Møllergaarden'*, Herstedøster sogn d. 25. april 1879 i Kbhvn., 
Skt. Stefans sogn.

Bevilling som værtshusholder i København 18j8, borgerskab som 
vognmand 1855, fra 1857 spækhøker i København.

1 søn49).

60. HULDA EMILIE FRIDERICHE HALLAGER f. 26. juli 1818 i Kbhvn., Hol
mens sogn d. 27. maj 1897 på Frederiksberg, Frederiksberg kirkes 
sogn

g. 14. maj 1847 i Holmens kirke CARL WILHELM SALLING (søn af 
Nicoline Kirstine Salling) f. 16. april 1818 på Den kgl. fødsels
stiftelse d. 24. maj 1884 på Frederiksberg, Frederiksberg kirkes 
sogn.

Murersvend i København.
5 børn.

61. ERVINE CHRISTIANE SOPHIE HALLAGER f. 2j. juli 1821 i Kbhvn., Hol
mens sogn d. 26. oktober 1825 smst., begr. Holmens skibskgd.

62. SERAFINE ROSINE MATHILDE HALLAGER f. 21. oktober 1824 i Kbhvn., 
Halmens sogn d. 2. februar 191o i Kbhvn., Alm. Hospitals sogn, 
begr. Vestre kgd.

g. 9. juli 1848 i Garnisons kirke CHRISTIAN TONNY WILHELM
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JENSEN (søn af artillerist Peder Jensen og Ane Margrethe Mathias- 
datter) f. 5. august 1817 i Helsingør, Skt. Mariæ sogn d. 15. ja
nuar 1899 på Skt. Hans Hospital i Roskilde, begr. Vestre kgd. 

Murersvend i København.
6 børn^0).

5. slægtled.
Sognepræst Lauritz Nicolay Hallagers 6 
børn med Ida Charlotte Erika Erichsen (se 4.3)»

63. MARIE DORTHEA HALLAGER f. 2o. oktober 1847 i Nakskov d. 15. maj 
185o smst., begr. Sandby kgd.

64. FREDERIK (kaldet FRITS) CHRISTOFFER HALLAGER f. 28. septbr. 1849 i
51)Nakskov d. 17. januar 1921 på Statshospitalet ved Århus ' .

Student Nykøbing Falsters Katedralskole 1868. Samme år døde 
hans fader, og han fik ophold hos farbroaeren, kancelliråd Jacob 
Foss Hallager, der bekostede hans uddannelse, cand. med. 1875, 
kandidat surnumerair ved Frederiks hospital 1877, reservelæge ved 
Viborg Sinassyge-anstalt 1878, dr. med. 1884 (’’Kritiske Bidrag 
til Læren om uregelmæssig Epilepsi med særligt Hensyn til de saa- 
kaldte psychiske Ækvivalenter"), overlæge smst. 1895, ved Århus 
Sindssygehospital 19al. R. af D. 1898, D.M. 19o6.

Hallager foretog talrige studierejser. På grænseområdet mellem 
nerve- og sindssygedommene gjorde han et videnskabeligt arbejde 
ved indgående undersøgelser over epilepsien og hysterien. Epilep
sien har han foruden i doktordisputatsen behandlet i ’’Epilepsien 
og Epileptikernes Behandling", Kbh. 1897 og den interessante stu
die "Sindssygdom, Forbrydelse og Genialitet", Kbh. 19o6. I "Hy
steri, Hysteriens Symptomer og Behandling", Kbh. 19ol har han gi
vet en god populær fremstilling af denne sygdom og bidraget til 
dens diagnose med et efter ham opkaldt symptom. I sin bog "Magi
ster Ole Bjørn ug de besatte i Thisted", Kbh. 19ol har han som der 
første forklaret besættelsen som en hysterisk epidemi. Se herom 
"Samlinger til jydsk Historie og Topografi", 3. Rk. III. Udgav 
endvidere: Jydske Asyl 1852-19o2. Aarhus 19o2 - Om den posthume 
Fortsættelse af Dickens: Edwin Drood. Særtryk af "Tidsskrift for 
psykisk Forskning" 19o7 samt en række afhandlinger især om psyki
atriske og neurologiske emner. Den af Agner Helweg påbegyndte fa
miliepleje af sindssyge har Hallager bragt til anvendelse i større
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udstrækning. Hans forsøg på at behandle dementia paretica med kun
stig feber var originale, men har ikke ført til afgørende resulta
ter;, imidlertid har aenne metode gennem den senere behandling af 
malaria vist sig at være et overordentlig værdifuldt terapeutisk 
middel. Om cien skepsis, hvormed også hans lægekolleger så på dette 
forsøg, vianer en replik fra en af hans medarbejdere, da Hallager 
en dag havde en patient i meget varmt bad for at fremkalde tempera
turforhøjelse: ”Har De hørt om den gamles sidste ide! Nu koger han 
Herren hjælpe mig paralytikerne."

Se iøvrigt Dansk Biografisk Leksikon og autobiografi i Køben
havns Universitets program 1884.

g. 1), 15. novbr. 1878 i Vor Frelsers kirke ANTONIE JENSINE MAR
GRETHE BULOW (datter af inspektør ved Frelserens Arbejdshus på 
Christianshavn Anthon Nicolai Bulow og Nielsine Margrethe Beck) f. 
lo. august 1854 i Kbhvn., Vor Frelsers sogn d. 15. oktober 1879 i 
Viborg, Søndersogn

1 søn (91)
g. 2) 14. maj 18bl i Vor Frelsers kirke JOHANNE LOUISE BULOW 

(datter af inspektør Anthon Nicolai Bulow og 2. hustru Henriette 
Marie Schaltz) f. 29. juni 1859 i Kbhvn., Vor Frelsers sogn d. 14. 
septbr. 1891 i Viborg, Søndersogn

5 børn (92-96)
g. 3) 7. novbr. 1915 i præstens hjem, Vor Frue sogn GERDA KAMMA 

NYROP (datter af professor, dr. phil. Kristoffer Nyrop og Andrea 
Margrethe Schjelderup) f. 17. novbr. 1891 på Frederiksberg, Frede
riksberg kirkes sogn d. 14. marts 1957 på Roskilde amtssygehus, 
Roskilde domsogn, begr. Østre kgd. i Roskilde.

3 børn (97-99)
65. ANDREAS NICOLAI HALLAGER f. 18. septbr. 1851 i Nakskov5^ d. 23. 

juni 1935 i Kbhvn., Luther kirkens sogn, begr. Frederiksberg kgd.
I 1868 mistede han sin fader, hvorefter farbroderen, godsforval

ter August Nicolai Hallager påtog sig at bekoste hans uddannelse. 
Stuuent Nykøbing Falsters Katedralskole 187o, cand. jur. 1876, by- 
og birkefuldmægtig i Maribo 1877, kst. undernotar i København 1881, 
fuldmægtig i Københavns Brandforsikring 1883-87, sagfører 1886, o- 
verretssagfører 1889. Meulem af bestyrelsen for Aarestrups og Taa- 
gerups Legater, for Landsforeningen ’'Arbejae adler" og for Indre
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Mission i København

g. 27. novbr. 1885 i Frederiksberg kirke LAURA DORTHEA KIRSTINE 
FIND ENGBERG (datter af overretsprokurator Ludvig Peter Christian 
Engberg og Anne Cecilie Conradine Find) f. 28. decbr. 1861 på 
Frederiksberg, Frederiksberg kirkes sogn d. 3o. oktober 1945 på 
Frederiksberg, Skt. Markus sogn, begr. Frederiksberg kgd.

4 børn (1oq-1o3)
6b. CHRISTIAN THEODOR HALLAGER f. 18. oktober 1855 i Tårs d. 13. au

gust 188o i Herlufsholm, begr. Tårs.
Student Nykøbing Falsters Katedralskole 1872, cand. theol. 

1878. Ugift.
67. MARIE DOROTHEA HALLAGER f. 21. august 1855 i Tårs d. 6. septbr. 

1871 i Nykøbing F., begr. Tårs.
68. ANNA ELISE HALLAGER f. 29. maj 1858 i Tårs d. 6. juni 1871 i Ny

købing F., begr. Tårs.
Professor Georg Frederik Hallagers søn
med Agnes Martine Wilhelmine Rustad (se 44).

69. RICHARD MARTIN WILHELM HALLAGER f. 4. februar 1856 i Christiania, 
Vor Frelsers sogn d. 21. juni 1889 i La Crosse, U.S.A.

Forretningsmand i trælastbranchen i La Crosse. Ugift. 
Professor Georg Frederik Hallagers 4 børn 
med Henriette Elise Margaretha Rustad (se 44).

70. AGNES HALLAGER f. 2q. maj I860 i Christiania, Trefoldighedskir- 
kens sogn d. 28. februar 1936 i Oslo, Frogner sogn, begr. Vår 
Frelsers Gravlund

g. 15. decbr. 1892 i Trefoldighedskirken LAURENTIUS BORCHSENIUS 
STENERSEN (søn af pastor i Christiania Andreas Nicolai Hesselberg 
Stenersen og Katharina Elisabeth Borchsenius) f. 27. februar 1843 
i Hovin annex, Ullensaker d. 6. marts 1921 i Christiania, Fager
borg sogn, begr. Vår Frelsers Gravlund.

Student Kristiania Katedralskole I860, cand. philol. 1866, læ
rer i græsk og latin ved Nissens skole fra 1869 og ved Gjertsens 
skole fra 1874, universitetsstipendiat i klassisk filologi og ar
kæologi 1875, dr. phil. 1877 (De historia variisque generibus 
statuarum iconicarum apud Athenienses). Stenersen konkurrerede 
1887 med den danske filolog A.B.Drachmann om professoratet i 
klassisk, specielt latinsk filologi. Bedømmelseskomiteen indstil-
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lede Drachmann som nr. 1, ligesom der både i fakultetet og kolle
giet var flertal for denne, men ved kgl. resolution af 7. april 
1888 blev Stenersen udnævnt under dissens i Statsrådet. Afgørelsen 
vakte forfærdelse i akademiske kredse og fremkaldte en offentlig 
protest underskrevet af 45 af Danmarks mest fremstående videnskabs 
mænd. Stenersen var dekan fra 1894-97 og den første formand i exa- 
mensdeputationen for de forberedende prøver 19o5-o5. Fra 1869 be
styrer af universitetets arkæologiske samling, fra 1881-88 direk
tør for Skulpturmuseet øg siden 1889 medlem af dets bestyrelse. 
Fra 1877 til 1918 bestyrer af universitetets myntkabinet. Foretog 
talrige videnskabelige studierejser i Europa og Lilleasien. Blev 
1876 medlem af Kristiania videnskabsselskab. Medlem af Videnska
bernes Selskab i Trondhjem, æresmedlem af Svenska numismatiska 
Foreningen, korresponderende medlem af Die numismatische Gesell- 
schaft i Wien, af La Societe royal de Numismatique de Belgique og 
af Societe d’Archeologie de Bruxelles. R. St. 0. 0. 1899» Kristia-

i

nia medaljen i guld 19o6. Se endvidere Norsk Biografisk Lexikon og 
"Universitetet i Oslo 1911-61", Oslo 1961. Om hans betydelige vi
denskabelige produktion henvises til Halvorsens Forfatter-Lexikon.

2 børn.
71. FREDERIK EMIL HALLAGER f. 18. juni 1861 i Christiania, Trefoldig- 

hedskirkens sogn d. 15. februar 195o på Storljan, Nordstrand sogn, 
begr. Oppegård kgd.

Uddannet som forretningsmand, indehaver af Oslo Staniol- og Me
talkap self abrik i Asker. Generalkonsul for Italien 1897, frasagde 
sig hvervet 1916. Officer af Den italienske Kroneorden, ridder af 
samme lands St. Mauritius og St. Lazarus orden og officier de l'in 
struction publique francais.

g. 6. april 1895 i Nordstrand kirke THEA AUGUSTA INGIER (datter 
af godsejer og brugsejer Fridtjof Ingier og Johanne Frederikke 
Fuhr) f. 25. april 1874. på Storljan, Nordstrand sogn d. 19. okto
ber 1956 på Betanien hospital, GI. Aker sogn, begr. Oppegård kgd.

2 børn (Io4.-lo5)
72. GUTTORM (GUTHORM) IMMANUEL HALLAGER f. 9. april 1864 i Christiania 

Trefoldighedskirkens sogn d. 27. maj 1952 i Skien, begr. Vår Frel
sers Gravlund.

Student Kristiania Katedralskole 1881, cand. jur. 1886, edsvo-
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ren fuldmægtig og kst. byfoged i Kragerø s. år, ansat i justitsde
partementet 1889, kgl. fuldmægtig 1894, byråsjef 1898, expeditions- 
sjef 1899, amtmand i Bratsberg amt, fylkesmand i Telemark fylke 
191a. Sekretær i Den 3. unionskomite 1895-98. 19o5 beskikket som 
extraordinær assessor i Høiesteret. R. St. 0. 0. 19o4. Se iøvrigt 
Norsk Biografisk Leksikon. Udgivet; Om personnavne efter norsk og 
fremmed ret. Kria 1895 - Norges Høiesteret 1815-1915. Kria 1915-16.

g. 22. maj 19oq i Uranienborg kirke SIGNE HEIBERG (datter af 
høiesteretsadvokat Frithjof Rossing Heiberg og Susanne Catharine 
Blom Knudsen) f. 5. juli 187o i Christiania, Trefoldighedskirkens 
sogp. d. 21. maj 1932 i Skien, begr. Vår Frelsers gravlund.

Ingen børn.
73. HEDEVIG ILARIE ELISE HALLAGER f. 12. decbr. 1866 i Christiania, Tre

foldighedskirkens sogn d. 28. april 1954 i Lysaker, begr. Hovind 
kgd.

g. 28. septbr. 1892 i Trefoldighedskirken OLE GOTÅS ( søn af køb
mand Ole Gotås og Olava Elise Hvoslef) f. 3. april 1862 i Ullens- 
aker, Hovind sogn d. 4. novbr. 1929 i Lysaker, begr. Hovind kgd.

Uddannet i skibsfartbranchen i London og Melbourne. Efter sin 
hjemkomst til Norge drev han i nogle år skibsrederi. Overtog i 1897 
ledelsen af Lilleborg fabrik og drev denne frem til en af de føren
de i sin branche: oliemøller, sæbe- og parfumetilvirkning. Medlem 
af Akers herredsstyre og formand i ligningsnævnet. Medlem af sty
ret i Akers mekaniske værksted, i De No Fa og i forsikringsaktie— 
selskabet Norden. Sad i kontrolkomiteen for Andresens Bank.

Ingen børn.
Købmand Christopher Ferdinand Rudolph Christiani Hal
lagers 12 børn med Anna Cornelia Frey Nielsen (se 49).

74. ANDREAS FREDERIK LUDVIG HALLAGER f. 3. novbr. 1859 i Maribo d. 1. 
oktober 191o på Frederiksberg, Skt. Markus sogn, begr. Vestre kgd.

Urtekræmmer i København, borgerskab 1885.
g. 23. oktober 19o8 i Skt. Markus kirke ELINE KIRSTINE RASMUSSEN 

(datter af indsidder, møllersvend Hans Christian Rasmussen og Anne 
Marie Sørensdatter) f. 28. februar 1872 i Brylle, døbt i Skt. Knuds 
kirke i Odense d. 24. marts 1933 på Sundby hospital i København, 
Christians sogn, begr. Vestre kgd.

Ingen børn.
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75. AGNES HALLAGER f. 3o. januar 1861 i Maribo d. 11. novbr. 1935 i 

Kbhvn., Skt. Johannes sogn, begr. Vestre kgd.
Examen fra Zahles seminarium 1885. Lærerinde ved Vestervoldga- 

des betalingsskole. Ugift.
76. LAURITS NICOLAI HALLAGER f. 31. august 1862 i Maribo d. 3o. marts 

1866 smst.
77. FREDERIK JACOB HALLAGEk f. 23. februar 1864 i Maribo d. 19. juli 

1925 i Ølstykke, begr. Vestre kgd.
Avlsforvalter på Søllestedgård, forpagter på Nebbegård 19o7, på 

Vesterbygård 1915, ejer af Gammeltoftegård i Ølstykke 192o. Ugift.
78. MARIE HEDEVIG HALLAGER f. 6. maj 1866 i Maribo d. 13. maj 1866 

smst.
79. LAURITS NICOLAI HALLAGER f. lo. juli 1867 i Maribo d. 3. februar 

1953 i Frederiksværk, begr. Vestre, kgu.
Tømmerhandler i Frederiksværk fra 1898. Ugift.

80. OTTO HALLAGER f. 19. februar 1869 i Maribo d. 25. februar 1869 
smst.

81. OTTO RUDOLF VILHELM HALLAGER f. 19- maj 187o i Maribo d. 6. febru
ar 1871 smst.

82. ANNA MARIE HALLAGER f. 19. januar 1872 i Maribo d. 8. juli 1955 i 
Kbhvn., Skt. Johannes sogn, begr. Vestre kgd.

Ugift.
83. OTTO RUDOLPH HALLAGER f. 3o. decbr. 1874 i Maribo d. 17. marts

1923 i Christiania, Uranienborg sogn, begr. Vestre kgd.
Ansat i A/S Moresco 189o, fra 1897 i samme firma i Christiania, 

kontorchef 1912. Ugift.
84. HOTHER GEORG HALLAGER f. 17. januar 1877 i Maribo d. 24. decbr. 

1962. i Charlottenlund, Ordrup sogn, bisat Ordrup kgd.
Ansat i bankierfirmaet Vald. Reiman 1892, bogholder, siden 1915 

forretningsfører i datterselskabet Industri og Ejendom A/S.
g. 12. august 1913 i Dollerup ESTHER ELISE ROSENDAHL (datter af 

sagfører i Saxkøbing Sophus Emil Rosendahl og Elise Cathrine Otto- 
sen) f. 9. april 1888 i Saxkøbing.

2 børn (Io6-o7)
85. JOHANNE HALLAGER f. 23. april 1882 i Maribo.

Examen fra Zahles seminarium 19o3. Kommunelærerinde ved Skalen
i Sankt. Hansgade 19o6. Overlærer 194 6. Ugift.
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Prokurator» godsforvalter August Nicolai Hallagers
3 børn med Wilhelmine Dorthea Korup ( se 5o).

86. EINAR HALLAGER f. 16. maj 1866 på Frederiksberg, Frederiksberg kir
kes sogn d. 4. oktober 1927 i Charlottenlund, Ordrup sogn.

Student Herlufsholm 1884, cand. jur. 1891, by- og birkefuldmæg
tig i Maribo s. år, kopist i Den kgl. Landsover- samt Hof- og 
Staasret 1896, underfoged i København 19o2, kst. auktionsdirektør 
1919, dommer i Københavns Byrets fogedafdeling s. år. I administra
tionen for C.W.Gerickes legat 19o7. Ugift.

Udgivet: Om Løsøreauktioner i København. En Vejledning for Auk
tionsholdere. Kbh. 1921.

87. AXEL VILHELM HALLAGER f. 27- juli 1867 på Frederiksberg, Frederiks
berg kirkes sogn d. 16. decbr. 19o8 i Kbhvn., Fredens sogn, begr. 
Vestre kgd.

Student Herlufsholm 1888, cand. theol. 1895, lærer ved Lyceum 
og Københavns skolevæsen s. år, res. kapellan ved Viborg domkirke, 
Asmild og Tapdrup samt præst ved hospitalet i Viborg 1898, præst 
ved Fredens kirke i København 19o6. Medlem af Konventet for det 
kirkelige Centrum i København.

"I den gamle Stiftsstad nød han almindelig Agtelse for sit varme 
Hjerte og sin jævne, sunde Kristendomsforkyndelse. Da han forflyt- 

541)
tedes til København, stod der en Del Kampgny om Udnævnelsen ' , men 
lidt efter lidt vandt han ogsaa mange Venner i Fredens Sogn". (Ne
krolog i Nationaltidende) . Jfr. iøvrigt Paul Nedergaard: Danmarks 
Præstehistorie, Chr. Gad: Et Storværk, Kbh. 1933 og Københavns Kir
kesag 19o6 og samme 189o-1915.

g. 17. januar 1899 i Vor Frue kirke GERDA VILHELMINE HILLIGSØE 
(datter af grosserer i København Niels Christian August Hilligsøe 
og Mathilde Severine Wilhelmine Jensen) f. 2o. april 1877 i Kbhvn., 
Holmens sogn.

1 datter (I08)
88. HEDEVIG (kaldet HEDDA) MARIE HALLAGER f. 3. februar 1871 på Frede

riksberg, Frederiksberg kirkes sogn d. 29. juli 1923 i Charlotten
lund, Ordrup sogn.

Tandlægeexamen 1891, praktiserende tandlæge i København, fra 
1911 i Charlottenlund. Ugift.

På Skandinavisk Musikforlag kom decbr. 191o: Seks Sange. Text og
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Musik af Hed.ua Hallager. I Herlovianersangbogen findes nogle sange 
med texter af såvel Einar som Axel Hallager sat i musik af søste
ren. Endvidere skrev Einar Hallager en sang til Frivilligt Drenge- 
Forbund: Her kommer den raske Drengehær, hvortil søsteren havde 
skrevet melodien. (Nodehefte fra Skandinavisk Musikforlag 1911)• 
Murersvend Andreas Wilhelm Hallagers 2 børn
udenfor ægteskab med Anne Cathrine Grane ^)( se 55),

89. ANDREA WILHELMINE HALLAGER f. 28. decbr. 1829 på Den kgl. fødsels
stiftelse d. 15. juli 1835 i Kbhvn., Garnisons sogn

90. THORA EMILIE HALLAGER f. 18. uecbr. 1852 på Den kgl. fødselsstif
telse d. tidligst 1865

g. 26. april 18o5 i Helligåndskirken NIELS SVENDSEN WALLIN f.o. 
1856 d. tidligst 186556\

Skomagersvend.
Børn ?.

6. slægtled.
Overlæge, dr. med. Frederik Christoffer Hallagers 
søn med Antonie Jensine Margrethe Bülow (se 64).

91. EIGIL HALLAGER f. 5o. septbr. 1879 i Viborg, Søndersogn døbt i Vor 
Frelsers kirke i Kbhvn. d. 11. juli 1952 på Bergalids hospital, 
Helsingborg, begr. Pålsjo kgd.

Bogholer i Brooklyn 19o7-o9» kontorchef i A/S Myrens verksted i 
Christiania 1912-16, forretningsmand, en tid administrator af en 
plantage på Sumatra.

g. 27. april 19o7 i Brooklyn, New York HERMINE WINDELS (datter 
af godsbaneexpedient, senere regnskabsfører ved stationskassen i 
Bremen Johann Heinrich Windeis og Marie Wilhelmine Schanz) f. 6. 
septbr. 1876 i Bremen d. 22. novbr. 1945 i Los Angeles, begr. Ing- 
lewood Park Cemerity.

2 børn (lo9-lo)
Overlæge, ur. med. Frederik Christoffer Hallagers
5 børn med Johanne Louise Bülow ( se 64).

92. ELLEN HALLAGER f. 11. februar 1882 i Viborg, Søndersogn*
g. 18. august 19o5 i Jydske Asyls (nu Statshospitalet ved Århus) 

kirke ERIK CHRISTENSEN (søn af klosterlæge på Gisselfeld Harald 
Viggo Christensen og Erichine Cathrine Wulff) f. 19. oktober 1872. 
på Frederikshøj ven Haslev, Øster Broby sogn d. 26. maj 1924 i Ål-

Hed.ua
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borg, domsognet, begr. Vestre kgd.

Stuaent Vestre Borgerdydskolen 1891, cand. med. 1898, assistent 
ved Anatomisk Institut 1898-19o3, reservekirurg ved Sankt Josephs 
hospital 19o5, 1. reservekirurg ved Frederiks hospital 19o7, re
servelæge ved Diakonissestiftelsen 19o9, ved Sankt Lukas Stiftelse 
191o, praxis i København 19o5-13, overlæge ved Ålborg kommunehos
pital 1913, specialistanerkendelse 1918, R. af D. 1923.

5 børn.
93. AAGE HALLAGER f. 19. august 1883 i Viborg, Søndersogn d. 2. septbr. 

1945 i Kbhvn., Skt. Jakobs sogn, begr. Bispebjerg kgd.
Bankuddannelse i Hamborg øg London. Ansat i Kjøbenhavns Han

delsbank 19al. Først i Viborg filialen, senere i Århus filialen og 
derefter i hovedsædet. Fuldmægtig 192o, prokurist 1934. I admini
strationen for C.W.Gerickes legat fra 1927. Ugift.

94. SIGURD HALLAGER f. lo. maj 1885 i Viborg, Søndersogn d. 22. marts 
1953 i New York.

Ansat i Texas Oil Company (Caltex Oil) i U.S.A. 19o7, arbejdede 
i firmaets afdelinger i Nord- og Sydamerika, chef for afdelingen 
i Stockholm 1931, generaldirektør for de engelske og skandinavi
ske afdelinger med sæde i New York fra 1941.

g. 28. novbr. 19o9 i New York City IDA JENSEN (datter af køb
mand i Nyborg Martin Vilhelm Madsen (kaldet Jensen) og Agnes Eu
phrosyne Libertha Groot Colding) f. 14. januar 1887 i Nyborg.

3 børn (111-13).
95. KAJ HALLAGER f. 3. marts 1887 i Viborg, Søndersogn

Uddannet som tømrer, assistent på Statens veterinære Serumlabo
ratoriums forsøgsstation på Lindholm 1927. Fra 1929 ansat i Texas 
Oil Company (Caltex Oil). Forvalter på depottankanlæg i Antwerpen, 
1931 assistent i Shanghai, 1934 i Dairen, Manchuriet, 1935 i Kø
benhavn, 1936 driftsleder på Prøvestenen.

g. 2. juli 1932. i Det danske generalkonsulat i Shanghai EMMA 
ALICE LANGE^^\datter af grosserer i København John Arthur Lange 

og Elsebeth Frederiksen) f. 27. decbr. 189o i Horsens, Vor Frel
sers sogn.

Ingen børn.
96. VIGGO HALLAGER f. 4. august 1889 i Viborg, Søndersogn d. lo. janu

ar 1953 på Skodsborg sanatorium, Vedbæk sogn, begr. Mariebjerg kgd.



57.
Stuaent. Marselisborg 191o. Studerede medicin, men opgav studiet 

og rejste 1919 til U.S.A., hvor han blev ansat i Texas Oil Company 
(Caltex Oil). Efter 5 års forløb udnævntes han til leder af sel
skabets fabrik i Antwerpen, hvorfra han 1926 kom til afdelingen i 
Rouen. Overtog som direktør ledelsen af firmaets danske dattersel
skab 1952, medlem af selskabets bestyrelse 1958. Medlem af besty
relsen for Akademisk Boldklub og Dansk Boldspil Union.

g. 22. decbr. 1928 på Københavns rådhus BETTY DAGMAR THOMSEN 
(datter af grosserer i Horsens Johan Sofus Thomsen og Malvine Knud- 
sine Marie Sommer) f. 31. juli 1896 i Horsens, Vor Frelsers sogn.

Stuaent 1915 fra Laura Engelhardts højere Pigeskole.
1 datter58^ (114).

Overlæge« dr. med. Frederik Christoffer Hallagers
3 børn med Gerda Kamma Nyrop (se 64).

97. KRISTOFFER HALLAGER f. 25. septbr. 1917 på Statshospitalet ved 
irhus.

Student Roskilde Katedralskole 1955, cand. med. 1945, hospitals
tjeneste, på Odense amtssygehus fra 1947, 2. reservelæge på Ålborg 
amtssygehus 195o, 1. reservelæge ved Fåborg sygehus 1951, praktise
rende læge i Haderslev 1956, 1. reservekirurg ved Centralsygehuset 
i Nykøbing Falster 1957, overlæge ved Amtssygehuset i Brørup 1961. 
Specialistanerkendelse i kirurgi.

g. 9. decbr. 195o i Brylle KAREN ØSTERGAARD (datter af lærer i 
Vestbirk Jens Østergaard og Meta Marie Jæger) f. 7. septbr. 1921 i 
Vestbirk vea Skanderborg, Østbirk sogn. *

2 børn (115-16).
98. GERDA HALLAGER f. 18. septbr. 1918 på Statshospitalet ved Århus.

g. 3o. novbr. 1944 på Randers rådhus POUL MOGENS NIELSEN (søn 
af socialinspektør i Randers Johannes Nielsen og Jensine Petrine 
Madsen) f. 21. februar 1911 i Randers, Skt. Mortens, nuværende Skt. 
Peders sogn.

Student Randers Statsskole 1915, lærerexamen fra Jelling semina
rium 1955, kommunelærer i Randers 1959, viceinspektør v. skolen i S. 
Møllersgade i Randers 1948, skoleinspektør ved Nordre skole i Sil
keborg 1955.

2 børn.
99. IDA HALLAGER f. 18. septbr. 1918 på Statshospitalet ved Århus.
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Stuuent Roskilde Katedralskole 1938. Sygeplejerske-examen 

fra Bispebjerg hospital 1943, supplerende uddannelse 1943-45, vi
karassistent i Kanoers, Lausanne og Bruxelles 1945-4.9, kursus for 
undervisende og ledende sygeplejersker ved Århus universitet 1949- 
5o, instruktionssygeplejerske på Hjørring Centralsygehus 195o, 
fra 1953 afdelingssygeplejerske smst. Orlov 1959-6o på en kirur
gisk afdeling i Ismalia, Ægypten. Fra 1. decbr. 1961 beskæftiget 
med undervisning af sygeplejeeleverne ved Herning hospital.

g. 23. juni 1961 på Herning rådhus NIELS HJORT SKOLE (søn af 
gårdmand, senere trikotagefabrikant Kristen Petersen Skole og Bir
gitte Rasmussen) f. 13. septbr. 19o6 i Rind.

Uddannet som textiltekniker, 1924 værkfører på A/S Jens Krøj- 
gaards Tricotagefabrik i Herning, 1932 driftsleder på A/S Schous 
Fabrikker i Ravnholm, 1938-45 endvidere lærer ved Danmarks Textil- 
fagskole i København, 1955 driftsleder på A/S Henriques & Løven- 
green’s Trikotagefabrikker i Silkeborg, 1959 driftsleder på J.B.S. 
Trikotagefabrik i Herning.

Ingen børn.
Overretssagfører Andreas Nicolai Hallagers 4 børn 
med Laura Dorthea Kirstine Find Engberg (se 65).

100. LUDVIG NIKOLaI HALLAGER f. 7. septbr. 1886 i København, Vor Frue 
sogn.

Student Metropolitanskolen 19o4, cand. jur. 191o, overretssag
fører 1913, siden 1923 off. og beneficerede sager. I administrati
onen for C.W.Gerickes legat, formand fra 1919, medlem af bestyrel
sen for Niels Aarestrups legat og stiftelse og for flere andre le
gater. Medlem af bestyrelsen for Landsforeningen “Arbejde adler”, 
for Kjøbenhavns Boldklubs Tennishal og for "Foreningen til Indkøb 
af Boldspilrekvisitter", formand for sidstnævnte 1933. Æresmedlem 
af Kjøbenhavns Boldklub 1936.

g. 9. septbr. 1932 i Frederiksberg kirke GERDA KOLTHOFF (dat
ter af grosserer i København Henrik Theodor Swane Kolthoff og Ma
rie Engberg) f. 9. septbr. 19ol på Frederiksberg, Frederiksberg 
kirkes sogn d. 2o. juni 1934 på Frederiksberg, Solbjerg sogn, be.gr. 
Vestre kgd.

1 søn (117)
101. IDA CONRADINE HALLAGER f. 13. august 1888 i Kbhvn., Vor Frue sogn.
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g. 22. oktober 1918 i Holmens kirke HANS OLUF SCHMIT-JENSEN59^ 

(søn af professor, dr. med. et med. vetr. Carl Oluf Jensen og Ma
rie Magdalena Thomasine Schmit) f. lo. august 1892 på Frederiks
berg, Frederiksberg kirkes sogn d. 21. decbr. 1961 i Hellerup, 
Gentofte sogn, bisat Frederiksberg kgd.

Student Metropolitanskolen 191o, veterinærexamen 1915, assi
stent i Fåborg s. år, ved Statens veterinære Serumlaboratorium 
1917, forsøgsleder 1923, s. år tildelt prisen for besvarelsen af 
den af Videnskabernes Selskab for 1921 stillede prisopgave for 
det Classenske legat; udarbejdede 1925-27 sammen med arkitekt J. 
V.. Lund planer for opførelsen af Statens mund- og klovesyge-for- 
søgsstation på øen Lindholm, forstander for samme forsøgsstation 
1927-35, afdelingsforstander ved Serumlaboratoriet 1943. Censor i 
mikrobiologi ved Veterinær- og Landbohøjskolen 1947. Medudgiver 
af "Maanedsskrift for Dyrlæger" 1934-43. Konsulent for A/S Gea 
fra 1934. Bakteriologisk konsulent for A/S Mælkeriet Enigheden 
1959-44. R. af D. 1941, R. af den norske St. 0. 0. 1952. Om hans 
omfattende videnskabelige produktion henvises til "Den danske 
Dyrlægestand" ved Philip Hansen. Kbh. 1956.

4. børn.
102. MARIE DORTHEA HALLAGER f. 3. februar 189o i Kbhvn., Vor Frue 

sogn, døbt i Frederiksberg kirke.
Assistent ved Statens veterinære Serumlaboratorium 1924, til

delt Den kgl. Belønningsmedaille af 2. klasse med krone 1958.
g. 4. decbr. 1914 i Frederiksberg kirke JOHANNES BLÆDEL (søn 

af fuldmægtig Johannes Dons Blædel og Augusta Emilie Langkilde) 
f. 5. februar 1887 på Nøragersminde, Tårnby sogn d. 31. januar 
1952 på Frederiksberg, Godthåb sogn, begr. Frederiksberg kgd.

Uddannet i Hagerups boghandel, senere fuldmægtig i H. Christen
sens boghandel, bogtrykker 1911, exportforretning til 1916, agent 
for udenlandske og danske huse 1922, medindehaver af Detailhand
lernes Kaffeforsyning 193o, indehaver af Dansk Kaffemølleindustri 
1959, medindehaver af Dansk Entreprenør Materiel 1943.

3 børn.
103. POUL EMGBERG HALLAGER f» 13. januar 1892 på Frederiksberg, Frede

riksberg kirkes sogn.
Student Vestre Borgerdydskolen 191o, stud, polyt. derefter
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stud, med., cand. med. 1922, 4 års hospitalstjeneste, praktise
rende læge i Jyderup 1925, skolelæge 1948.

g. 16. august 192o i Holmens kirke ELSE VENDELBO-LARSEN60 

(datter af entreprenør Hans Lauritz Vendelbo-Larsen og Clara A- 
melie Johansen) f. 2. juni 1891 på Frederiksberg, Frederiksberg 
kirkes sogn, døbt i Skt. Johannes kirke.

Student M. Kruse*s Skole 1911. Formand for Danske Kvinders Be
redskab (D.K.B.) Jyuerup-afdelingen 194o-51, medlem af D.K.B.’s 
kvindekomite 1945-52.

5 børn (118-2o).
Disponent, generalkonsul Frederik Emil Hallagers
2 børn med Thea Augusta Ingier ( se 71).

1q4. LILY HALLAGER f. 27. novbr. 1895 i Oslo, Frogner sogn
g. 5. august 1924 i Citadelskirken i Kbhvn. ROLF MARTINI KNUDS»- 

SØN6^ (søn af agent i Christiania August Nicolai Nielsen og In
geborg Kristiane Grefseng-Løvstad6^) f, 19. novbr. 1889 i Chri

stiania, Uranienborg sogn.
Gik 2-årigt. gymnasium på Frogner skole i Christiania, var sku

espiller ved Nationalteatret 1915-25 og direktør for Mayol tea
tret 1925-28. Fra 1955 i Ljansbrukets direktion.

Ingen børn.
105. ALICE LILLIENSKJOLD HALLAGER f. 17. oktober 1898 på Storljan, 

Nordstrand sogn
g. 5o. decbr. 192o i Trefoldighedskirken BJARNE ØIVIND JUUL 

(søn af købmand i Bergen Niels Oscar Marinius Juul og Thora Ma
rie Isdahl) f. 7. april 1889 i Bergen, Korskirkens sogn d. 15. 
februar 1962 i Aker.

Skipperexamen 191o, sejlede som skipper væsentligst på Kina- 
kysten til 1918, siden forretningsmand, hovedsagelig forsikrings
agenturer i Oslo.

2 børn.
Forretningsfører Hother Georg Hallagers 2 
børn med Esther Elise Rosendahl (se 84).

106. ANNA BODIL ELISE HALLAGER f. 19. septbr. 1914 i Kbhvn., Brorsons 
sogn.

Student Ordrup Gymnasium 1955, gik 5 år på arkitektskolen på 
Det kgl. Akademi, rejste 1957 til Stockholm og var ansat hos for-
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skellige arkitekter der. Vendte hjem 194o og fik ansættelse hos 
“Kooperative Arkitekter“. Rejste 1946 igen til Stockholm og var 
først ansat i Lantbruksforbundets Byggnadsforening og derefter 
hos arkitekt Nils Tesch. Kom tilbage til Danmark 1949 og var be
skæftiget med opmålingstegninger for tegneren Ib Andersens illu
strationer til “Vore gamle tropekolonier” og med smykkeopmåling 
for arkitekt Ibi Trier Mørch. Havde derefter ansættelse hos arki
tekterne Helge Holm og Carl H. Nimb under opførelsen af Frederiks
berg rådhus 1951-53 og på Burmeister & Wains bygningskontor 1953- 
55. Siden 1955 ansat på Statens Byggeforskningsinstitut. Ugift.

Io7. JYTTE HALLAGER f. 19. septbr. 1918 i Kbhvn., Brorsons sogn 
Student Ordrup Gymnasium 1936.
g. 14. decbr. 194o på Gentofte rådhus LARS OLOV GEORG RONSTRUM 

(søn af baneingeniør Bror Erik Axel Leonard Ronstrom og Eyvor Mar
gareta Kristina Hallqvist) f. 3. februar 1911 i Hammerdal, Jamt- 
land.

Student Falun 193o, civilingeniør fra Kungl. tekniska Hogsko- 
lan i Stockholm 1936, s. år ansat i Stig Odeens konsulterande in- 
geniorsbyrå, 1938 i Statens jarnvåger, 1939 i A.B. Betong indu
stri, 1941 i Atlas Diesel A.B., 1942 i Forsvarets fabriksverk i 
Karlstad og Stockholm, siden 1945 overingenior i A.B. Scania-Va- 
bis i Sodertålje.

4 børn.
Sognepræst Axel Vilhelm Hallagers datter 
med Geraa Vilhelmine Hilligsøe ( se 87).

1q8. ERLA HALLAGER f. 19- novbr. 1899 i Viborg, domsognet
Student Ingrid Jespersen’s Skole 1919, ansat i Arbejdsgivernes 

Ulykkesforsikring s. år, sekretær 1951. Ugift.
7« slægtled.

Forretningsmand Eigil Hallagers 2 
børn med Hermine Windels ( se 91)♦

1q9. OLAF HALLAGER f. 3. novbr. 19o8 i Århus, Skt. Pauls sogn 
Udvandrede til U.S.A. omkring 192o, kom på Military Academy i 

Californien og gik 1924 ind i flåden. Var derefter i handelsflåden 
ca. 2o år. Fabrikant af dampkedler i San Francisko.

g. 18. februar 1957 i Vancouver, Washington RUTH MARIE HAMMOND 
(datter af forretningsmand i Utah Varsil Gamble Hammond og Ruth
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Ridd) f. 13. 3ujai 1911 i Salt Lake City, Utah d. lo. decbr. 1954 
i San Francisko, begr. Cypress Lawn Memorial Park.

Ingen børn.
110. SVEN HALLAGER f. 12. januar 1915 i Christiania, Uranienborg sogn.

Udvandrede sammen med broderen og gik på samme akademi. Tjenst
gørende. i flåden. Bosat i Californien.

g. O. 1940.
Ingen børn.

Generaldirektør Sigurd Hallagers
3 børn meu Ida Jensen ( se 94 ).

111. LOIS IDA HALLAGER f. 7. juni 1916 i Bayonne, New Guinea.
Fysioterapeut. Ugift.

112. SIGURD HALLAGER f. 26. april 1922 Rhode Island
Ingeniør. Ansat i Caltex Oil, New York. Ugift.

113. WILLIAM MARTIN HALLAGER f. 8. juli 1925 på Frederiksberg, Skt. 
Markus sogn, døbt i Set. Alban’s Church, København

Economic analyst i Caltex Oil, New York
g. 3o. septbr. 195o i Hopkinton Episcopal Church, New Hamp- 

shire JEAN JUDITH ADAMS (datter af guvernør i New Hampshire Lle- 
wellyn Sherman Adams og Rache.1 Leona White) f. 17. maj 1925 i 
Lincoln, New Hampshire.

3 born (121-23).
Direktør Viggo Hallagers datter 
med Betty Dagmar Thomsen (se 96).

114. LISE HALLAGER f. 31. juli 1934 i Kbhvn., Hellerup sogn, døbt i 
Skt. Lukas kirke.

g. 5. decbr. 1959 i Hellerup kirke ERLING STEN VOLCK (søn af 
grosserer i København Wilhelm Volck og Poula Agnes Ludovika Fi
scher) f. 23. marts 1931 i Gentofte, Hellerup sogn.

Student Øregård Gymnasium 195o, cand. med. 1957, Turnus Rigs
hospitalet, kandidat på neurokirurgisk afd. 1958, klinisk assi
stent 1959, kandidat på Amtssygehuset i Gentofte, røntgenafd. 
1961, på patologisk afd. 1962.

2 børn.
Overlæge Kristoffer Hallagers 2 børn 
med Karen Østergaard ( se. 97 ) .

115. KIRSTEN HALLAGER f. 11. januar 1952 i Fåborg.
116. LOUIS HALLAGER f. 19. decbr. 1953 i Fåborg.
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Overretssagfører Ludvig Nikolai Hallagers
søn med Gerda Kolthoff ( se loo) ,

117. HANS HENRIK KOLTHOFF HALLAGER f. 25. maj 1954 på Frederiksberg, 
Bolbjerg sogn, døbt i Frederiksberg kirke.

Student Ahm's Kursus 1955, højere handelsexamen fra Niels 
Brock 1958. Sekretær i A/S Polexim Co. 1958, sales-promotion as
sistent i B P Olie-Kompagniet A/S s. år, i firmaets Århus afde
ling 1961, i London kontoret 1962.

g. 12. marts 1960 i Frederiksberg kommune (stuebryllup) BIRTHE 
JEANNETTE COHN (datter af grosserer i København Marcus Cohn og 
Vera Heymann) f. 14. februar 1955 på Frederiksberg, Det mosaiske 
Trossamfund.

1 søn (124).
Læge Poul Engberg Hallagers 5 børn
med Else Vendelbo-Larsen (se lo5).

118. BENT HALLAGER f. 1. april 1922 i Kbhvn., Helligånds sogn, døbt i 
Frederiksberg kirke.

Student Sorø Akademi 194o, cand. med. 1949, hospitalstjeneste 
til 1952., praktiserende læge hos faderen i Jyderup 1952. 1. re
servelæge på Kysthospitalet, Refsnæs 1956, praktiserende læge i 
Jyderup 1958.

g. 27. maj 195o i Vester Ulslev ELLEN LINDHOLM ( datter af for
pagter, repræsentant Erhard Lindholm og Else Allerup) f. 8. april 
195o på Bødkergården, Nysted landsogn.

Student Maribo Kathedralskole 194,9.
4 børn (125-28).

119. JYTTE HALLAGER f. 16. april 1924 i Kbhvn., Helligånds sogn, døbt
i Emauskirken.

Student M. Kruse’s Skole 1942, cand. mag. 1951.
g. 15. juli 195o i Holmstrup LIONEL ARTHUR DICKINSON (søn af 

ingeniør Arthur Dickinson og Ethel Bowers) f. 24. februar 1924 i 
Elmfield, England, døbt i Saint Wilfrid’s Church, Northenden.

Opta&et på Oxford 1942, stipendiat på Jesus College s. år. 
Krigen afbrød hans studier, og indtil 1947 stod han i The Corps 
of Royal Engineers, hvorefter han genoptog studierne. Masters De- 
gree i chemistry 1949. Chef for det britiske forsyningsministri- 
ums afdeling for raketfremstilling. Udvandrede 1955 til Canada,
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hvor han blev Leder af forsvarsministeriets afdeling for raket
forskning. I San Francisko fra 1962.

3 børn.
120. TORBEN HALLAGER f. 21. decbr. 1928 på Frederiksberg, Frederiks

berg kirkes sogn, døbt i Jyderup.
Student Sorø Akademi 1948, teknikum-ingeniør (m.a.i.) 1956 

fra Københavns Maskin- ©g Elektroteknikum. Ansat på Holmegaards 
Glasværk A/S 1958, ingeniør i Caltex Oil 1959.

g. 9. april 196o i Vedbæk kirke KIRSTEN WIEDEMANN LARSEN (dat
ter af overgartner Christian Peter Emil Larsen og Ane Kirstine 
Laursen) f. lo. januar 1929 i Rungsted, Hørsholm sogn.

Ingen børn.
P. slægtled.

Economic analyst William Martin Hallagers
3 børn med Jean Judith Adams ( se 13).

121. WILLIAM SHERMAN HALLAGER f. 14. decbr. 1951 i Manchester, New 
Hampshire.

122. KARIN HALLAGER f. 4. januar 1953 i Manchester, New Hampshire.
123. CHRISTIANA MARY HALLAGER f. 17. marts 1955 i Bronxville, New York.

Reklamechef Hans Henrik Kolthoff Hallagers
søn med Birthe Jeannette Cohn (se 117).

124t. NICK HENRIK KOLTHOFF HALLAGER f. 18. juni 1962 i Århus, Fødsels
anstalten, døbt i Frederiksberg kirke.
Læge Bent Hallagers 4 børn
med Ellen Lindholm (se 118).

125. KIRSTEN HALLAGER f. 14. oktober 1951 i Slagelse, Skt. Peders sogn, 
døbt i Brenderup.

126. POUL HALLAGER f. 2. decbr. 1952 i Kalundborg, døbt i Holmstrup.
127. GITTE HALLAGER f. 9» septbr. 1956 på Refsnæs, Raklev sogn.
128. PER HALLAGER f. 7« april ly6o i Jyderup? døbt i Holmstrup.
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NOTER.
1. E. Tauber: Samling af biografiske Notitser om Studenter dimittere

de fra Aalborg Kathedralskole I-III, Kbhvn. 184o-41, Københavns 
Universitets Matrikul ved S. Birket-Smith (Det kgl. Bibliotek), 
Studenterne ved Københavns Universitet 174o-1828 ved H. Friis- Pe
tersen, Århus 1949 og Det teologiske Fakultets Distinctionsproto- 
kol (Rigsarkivet).

2. Jfr. forordet, pag 6 flg.
3. Medens han i årene 174o-5o - ved børnenes dåb - er anført som 

brændevinsbrænder, har han åbenbart senere nedsat sig som værtshus
holder. I extraskatten 1762, prot. 16/259, Vester Kvarter (Rigsar
kivet) findes værtshusholder Lars Nielsen Hallager boende Ny Kon
gensgade Matr. 335, nuværende nr. 13. Der står;*' I mit Huus er 
Huus Værten Lars Nielsen Hallager med Huestrue og er Værtshuushol- 
der. - Haffver efterfølgende Børn, Navnl: 1. Morten Halager 22
Aar gammel, 2. Andreas Halager 18 Aar, 3. Anne Christine 14 Aar,
4. og 5. Andreas og Knud fødte 1. Juni 175o og er hver 11 Aar gam- 

demel. Disse 2 sidst anførte ere Tvillinger.” Når tvillingerne an
gives født 1. juni, er dette forkert, da de er døbt 13. maj. Det 
kan iøvrigt bemærkes, at den af tvillingerne, der - ligesom sin 6 
år ældre og dalevende bror - kaldes Andreas, iflg. kirkebogen er 
døbt Anders. Se herom også note 19.
Lars Nielsen Hallager købte ved skøde tinglyst 25. juni 1754 ejen
dommen matr. 16/1756, højre side regnet fra Købmagergade mellem 
Lille Kannikestræde og Lille Fiolstræde, for 198o rdl. Han videre- 
solgte den allerede 2 år efter ved skøde tinglyst 14. juni 1756 
for 26oo rdl. Derimod ejede Hallager aldrig huset, Ny Kongensgade 
335. Det er altså ejeren, der har udfyldt blanketten til extra
skatten, hvilket forklarer fejlene.

4. 29. juni 1735 betaler daglønner Lars Nielsen vielsespenge til 
Stadens Kasse for vielse i Nicolaj kirke. Kirkebogen existerer ikke

5. Hun blev optaget i Vartov hospital lo. august 177o, i hvis proto
koller på Stadsarkivet hendes død er anført. (Begravelsesprotokol
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for Vartov begynder først 18ol). Oplysningen om hendes fødselsår 
haves fra folketællingen 1787, hvor hun angives 77 år gi. Hun er 
formentlig født i Jylland ligesom sin bror, brændevinsbrænder Pe
der Mortensen, om hvem dette oplyses, da han i 1727 tager borger
skab.

6. Ansøgningen herom af 26. januar 1787 med anbefalinger i Rådstue- 
skriverens kopibog over kommunale bestallingsmænd. Bestalling 16. 
april 1788.

7. Jfr. H.P.Langkildes samlinger om skolebestyrere. (Stadsarkivet).
8. Eiler Nystrøm meddeler i "Offentlige Forlystelser i Frederik den

tøs6 Tid", at det var det første danske skrift om luftsejlads.
9. Pseudonym for den tyske folkeskribent Mathias Claudius (174o- 

1815).
10. Da professor, dr. phil. Vilhelm Andersen (1864-1953) begyndte sin 

skolegang o. 187o, har han vel benyttet 37. oplag af Ny dansk 
Læsebog, der udkom 1868, og som - i lighed med de andre oplag - 
begynder: " Sne er hvid. Kul er sort. Græs er grønt."

11. "Erindringer fra Generalmajor Julius Paludans Barndom" offentlig
gjort i Personalhistorisk Tidsskrift 1899.

12. Det er rigtigt, at "Ny Tydsk Læsebog for Begyndere" Kbhvn. 18o5 
begynder som citeret, derimod stammer sætningerne om hr. Knud, 
hverken fra "Forsøg til en Læse-0velse-Bog" eller fra "Ny Dansk 
Læsebog for de første Begyndere".

15. 14. april 1766 betaler arbejdskarl Morten Hallager vielsespenge 
til Stadens Kasse for vielse i Nicolaj kirke. Kirkebogen existe- 
rer ikke.

14. I skattemandtal for 1762. findes hun boende i Fiolstræde, og det 
oplyses, at hun ernærer sig ved perlestikkerarbejde.

15. Iflg. de i forordet omtalte familieoptegnelser er hun født i a- 
pril 1751 og døbt 1. juni s. år i Bergens domkirke. Kirkebogen 
har en lakune i tiden heromkring. Hendes konfirmation fandt sted
26. april 1767 i domkirken.

16. Ved bekendtgørelsen af Susanna Hallagers død i "Bergens Adresse
kontors Efterretninger" meddeles det, at ægteparret havde 17 børn, 
hvoraf 6 overlevede moderen, 14 børnebørn og 6 børnebørnsbørn. I- 
midlertid kendes kun 14 børn. Er det ved dødsfaldet opgivne antal 
børn rigtigt, må det formentlig dreje sig om 3 dødfødte børn, der
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ikke er blevet indført i kirkebøgerne. Bortset herfra er de opgivne 
antal, i overensstemmelse med de foreliggende oplysninger.

17. Vor Frue latinske Skoles Discipel Protokol, 1756-97.
18. Iflg. Københavns Begravelsesvæsens protokoller. Han boede i Store 

Grønnegade, men kirkebogen for Trinitatis sogn har ingen indfør®31 
om hans død. Katolsk kirkebog over døde er ikke bevaret;

19. At. glarmester svend Andreas Hallager, aer dør 2. februar 1797 på 
Frederiks hospital og angives 4o år gammel, er identisk med Anders 
Lohman Hallager, kan ikke betvivles, selvom aldersangivelsen diffe
rerer med næsten 7 år. Anders Lohman Hallager findes i 1771 som 
"gesell" i Glarmesterlaugets Svendeprotokoller 1761-92. (Stadsar
kivet). Jfr. iøvrigt note 5.

2.0. Denne dato udviser ægteskabsprotokollen, medens der i tillysnings
protokollen står 5. april.

21. Hun har konfirmationsattest fra Christianshavns plejehus, dateret
5o. april 177o.

22. Ansøgning herom med anbefalinger i Rådstueskriverens kopibog over 
kommunale bestallingsmænd.

25. Hustruen var sindssyg og en tid patient på Skt. Hans hospital, der 
fra 1769 til 1815 var indrettet på. Ladegården udenfor Nørreport.

24. Se note 7.
25. Povel Dons (1785-1845) fik 1821 afsked fra sin stilling som fuld

mægtig i Enkekassen og flyttede til herregården Vognserup i Kundby. 
I 1855 flytteae han til Nordruplund, og fra 1857 boede han i Stigs- 
Bjægby.

26. Om hans slægt kan henvises til Personalhistorisk Tidsskrift 1941. 
Christoph J.R.Christiani var første gang gift med Augusta Ferdinan- 
dine Venturini (1764-I842) . I ægteskabet, der blev opløst, var 2 
sønner, jfr. note 5o. Hun giftede sig 2. gang i I&08 med professor 
Christian August Fischer (1771-1829).

27. I dette institut var Anna Methea Hallager husjomfru o. år I800, 
samtidig med at hendes bror Thorstein var elev, og hendes kusiner, 
Anne Margrethe og Lorentze Severine henholdsvis bestyrerinde og læ- 
rerinae der, hvor også hendes senere svoger, Eyler Skavland Bye vir- 
kede som lærer. I "Erindringer af mit Liv" ved professor Knud Lyne 
Rahbek, bd. V, Kbhvn. 1829/ fortæller Rahbek, at hans gode ven, hof
præst Christiani overloa til Kamma Rahbek "at søge ham en bestyrer—
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inde for hans hovedløse Huusholdning, som hun og fandt ham efter 
Ønske i hans nuværende Kone, min Søster Claudines nøie Veninde, 
Jomfru Hallager.’• Om instituttet kan henvises til Hans Kyrre og 
H.P.Langkilde: Byens Skole. Kbhvn. 1926.

28. Redaktør A.P.Liunges optegnelser ved professor Nie. Bøgh i Perso- 
nalhistorisk Tidsskrift 1898.

29. "Bogbindere drev allerede for 5o år siden, ligesom nu, også bog
handel; dog mest almueskrifter. Nogen egentlig boglade havde vi 
ikke i byen, førend hr. Thorstein Hallager for nogle år siden eta
blerede sig som boghandler". Sagen og Foss: Bergens Beskrivelse. 
Bergen 1824. Se også A.M.Wiesener: Bidrag til bokhandelens histo
rie i Bergen. Bergen 1919.

3e. Jfr. Personalhistorisk Tidsskrift 1911, pag. 168. Oplysningerne 
her hidrører fra en skrivelse af 21. april 1846 fra Sophie Halla
gers brorsøn, Jacob Poss Hallager, til Departementet for udenrig
ske anliggender, hvori han beder departementet tage affære i en 
arvesag. I et af Anna Methea Christiani oprettet testamente havde 
hun testamenteret Jacob Poss Hallager et guldlommeur og sit bibli
otek og en kapital på looo Hamburger mark anbragt i en svensk ob
ligation til en anden brorsøn, Christopher Perd. R.C. Hallager. 
Denne obligation skulle dog først være til rentenydelse for hen
des søster, Sophie Hallager. I brevet oplyses, at Sophie døde i 
1844. Ved departementets undersøgelser bekræftedes, hvad boets uni
versalarving, fru Christiania stedsøn, dr. Carl R.P.Christiani, op
lyste, at afdøde allerede i levende live havde disponeret over be
løbet, idet obligationen var solgt. 24. april 1843, men dr. Christi
ani erklærede, at han "anser sig for juridisk og moralsk forplig
tet til at udbetale et ekvivalent for obligationen". Denne besked 
lader departementet gå videre til Jacob Poss Halla^er.

31. Ved vielsen kaldes hun Birthe Marie Christensdatter, ved den æld
ste søns dåb B.M.Nielsdatter og ved de to andre børns dåb B.M. 
Schultz.

32. Dødsfaldet er registreret i begravelsesvæsenet uden oplysning om, 
hvor begravelsen har fundet sted, og ligeledes i Hviuebog, men det 
er ikke indført i Garnisons kirkebog, hvor døde fra Alm. hospital 
anførtes i årene 1831-81.

33. Por ægteparrets lo børn gør der sig det ret enestående gældende, at
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de 5 sønner livet igennem kaldte sig Jansen og de 5 døtre Rasmus
sen.

54. Vea folketællingen 1840 sidder han som arrestant i Hestemøllestræ- 
des arresthus, og i 1855 er han lem i Alm. hospital.

55. Konfirmeret 19. septbr. 1816 i Garnisons kirke.
56. Malermester Carl Hallagers anmeldelse af søsterens død i Valby den 

14. august 1855 findes i Københavns amts søndre birks skifteproto
kol. Dødsfaldet ses ikke at være registreret i kirkebøgerne.

57. Iflg. kirkebogen død 2 aage gi. Fødslen ikke indført..
58. Iflg. kirkebogen død 2 dage gi. Fødslen ikke indført.
59. Professor, dr. phil., regensprovst Knud Fabricius fortæller i ”Re- 

gensen”. Kbhvn. 1925, om hvorledes L.N.Hallager i Regensens læse
forenings ankeprotokol gik ind for "den her saa miskjendte, eller 
rettere aldeles ubekjendte svenske Litteratur” og samlede ikke min
dre end 52 underskrifter herfor.

40. Citat fra sønnen, overretssagfører A.N.Hallagers erindringsfragment.
41. Iflg. kirkebogen død 5 dage gi. Fødslen ikke indført.
42. Iflg. kirkebogen døde hun 5o. juni og blev begravet lo. s.m. Be- 

gravelsesaatoen er rigtig, hun døde 5. juni.
45. I kirkebogen er fødselsdatoen anført som 51. april, hvilken dato 

ikke existerer. Ved et notat i marginen er datoen ændret til 51. 
maj.

44. Kirkebogen udviser 51. maj, men ved hans konfirmation og flere an
dre lejligheder står korrekt 5o. maj.

45. Politikeren Frederik Markus greve Knuth (1815-56).
46. Oplysningen haves fra lektor Strømmes i forordet omtalte samlinger. 

Dødsfaldet findes hverken i kirkebøgerne eller i Bergens skifterets 
døasfaldsprotokol, så formodningen taler for, at liget enten ikke 
er fundet eller er blevet begravet på en kirkegård i nærheden af 
ulykkesstedet.

47. Iflg. murerlaugets protokol nr. 44 - Regnskabsprotokol for Svende
laden - er Andreas Wilhelm Hallager den 25. august 1855 rejst til 
Frederiksborg for at søge arbejde der. Iflg. Vandrebogsprotokollen 
på Rigsarkivet er han s.d. rejst til Hillerød. Han er forgæves ef
tersøgt i Freueriksborg amts kirkebøger. Han er formentlig død se^- 
nest 1847, jfr. oplysningen ved Thora Emilie Hallagers konfirmation, 
se note 55.
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48. Iflg. kirkebogen død 4. uger gi. Fødslen ikke indført.
49. Hun fik endvidere udenfor ægteskab en søn: Valdemar Johan Kuhn 

født 6. juni 1849 i Kbhvn., Trinitatis sogn, død 5. novbr. 1892. i 
Kbhvn., Helligkors sogn. Viktualiehandler i København. Udlagt fa
der: landmand Johan Ernst Christian Kuhn.

50. Hun fik endvidere uoenfor ægteskab en datter: Ervine Wilhelmine 
Atrophia Hallager f. septbr. 1847 d. 2o. oktober 1847 i Kbhvn., 
Trinitatis sogn. Dåben er hverken registreret i Trinitatis eller 
Fødselsstiftelsens bøger.

51. Statshospitalet ved Århus har egen kirke, hvis bøger føres af sog
nepræsten i Risskov.

52. Hun blev anden gan^, gift 15. april 1927 i Nim med lektor ved Ros
kilde Katedralskole Gunnar Jacobsen Skov f. 12. oktober 1899 i Ha
derslev d. 4. septbr. 1958 på Roskilde amtssygehus, Roskilde dom
sogn, begr. Østre kgd. i Roskilde. Søn af lærer Jacob Skov og Ma
rie Olsen.

55. I kirkebogen står fejlagtigt 8. septbr. Fødslen fandt sted 18. 
septbr., og er da også indført mellem børn fødte i tiden 12. til 
19. septbr.

54. Årsagen hertil var problemet om Det københavnske Kirkefonds ret 
til at besætte præsteembederne ved dets kirker. Da sognekaldet ved 
Fredens kirke blev ledigt i 19o6, begik menighedsrådet aen fejl 
ikke i rette tid at indsende den ved ministeriets cirkulære fore
skrevne. begæring om at få ansøgningerne tilsendt. Så blev pastor 
Hallager udnævnt. Han delte ikke Kirkefondets og menighedssamfun
dets arbejassyn. Menigheden havde ønsket pastor Fritz Weltzer. Kir
kef ondet forsøgte forgæves at få Hallagers udnævnelse annulleret. 
Konflikten endte med, at der blev oprettet et reserve kapellani,
og Weltzer blev indsat deri. Da Hallager kort efter døde, blev 
Weltzer hans efterfølger som sognepræst.

55. Ane Cathrine Gråne (datter af skomagermester Jens Rasmussen Gråne 
og Ellen Jensen) f. o. 18o3/o4 d. tidligst 1845.
Andreas Wilhelm Hallagers paternitet til Andrea Wilhelmine og Tho
ra Emilie dokumenteres ved flere lejligheder. For Andrea Wilhelmi- 
nes vedkommende indicerer allerede navnene jo fadderskabet, der be
kræftes af Fødselsstiftelsens hemmelige protokol, hvorefter Andreas 
Wilhelm Hallager den lo. juli 183o er tilpligtet som barnefader at
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bidrage til barnets ophold med 12 Rb. sølv årligt indtil dets lo. 
år. Ved Thora Emilies konfirmation den 6. oktober 1847 i Vor Frue 
kirke anføres hun som datter af afdøde murersvend Andreas Hallager. 
Det er imidlertid muligt, at Andreas Wilhelm Hallager havde endnu 
2 døtre udenfor ægteskab, men da det ikke er lykkedes at dokumen
tere paterniteten, er den udvej valgt at give oplysninger om disse 
2 pigebørn her.
Nicoline Marie Hallager f. 16. marts 1824 i København, Den kgl. 
Fødselsstiftelse d. 19. septbr. 1892 i Kbhvn., begr. Frederiksberg. 
Hun var datter af ugift syerske Kirsten Marie Elisabeth Falsløw 
f. 11. august 18o5 i Kbhvn., Trinitatis sogn d. 4. novbr. 1841 i 
Kbhvn., Trinitatis sogn (datter af øltapper, brændevinsbrænder, 
værtshusholder Thomas Falsløw og Johanne Marie Svartz).
Nicoline Marie Hallager blev 2. novbr. 1872 viet i Frederiksberg 
kirke til Andreas Frederik Schou f. 27. septbr. 1797 i Kbhvn., Ni
colaj sogn d. 4. aecbr. 1882 i Kbhvn., begr. Frederiksberg ( søn af 
værtshusmand Anders Anuersen Schou og Louise Charlotte Meyer). 
Schou, der oprindelig var hørkræmmersvend, senere handelsbetjent, 
blev første gang gift lo. septbr. 1819 i Vor Frelsers kirke med 
Martha Elisabeth Rotthaus f. 12. novbr. 1796 i Kbhvn., Helligånds 
sogn d. 15. septbr. 187o i Kbhvn., Vor Frelsers sogn (datter af 
kobbersmed Johan Peter Rotthaus og Anne Marie Fischer). Martha Eli
sabeth Rotthaus fik i 1822 bevilling til at holde skole, og Schou 
havde hjulpet hende med undervisningen og fik selv skolebevilling 
i 1852. Han nedlagde skolen i 187o. Schou og Nicoline Marie Halla
ger fik 5 børn udenfor ægteskab, medens Schou var gift med sin før
ste kone.
For Andreas Wilhelm Hallagers paternitet til Nicoline Marie taler 
udover patronymet, at hans 2 næstsøskenaebørn var gift med 2 brødre 
Fossum (se nr. 55 og 57), og disses fader var forlover for Thomas 
Falsløw. Herved kan en kontakt være etableret. Endvidere kan det 
nævnes, at Nicoline Marie Hallagers 2 ældste børn med Schou blev 
døbt Andreas og Andrea.
Det andet pigebarn som Andreas Wilhelm Hallager muligvis er fader 
til er ovennævnte Ane Cathrine Granes førstefødtes Jensine Rasmine 
f. 22. april 1828 i Kbhvn., Den kgl. Fødselstiftelse. Hendes skæbne 
kendes ikke, muligvis er hun død spæd, hendes død er imidlertid ik—
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ke fundet indført, i de københavnske kirkebøger. Fast står blot, 
at hun boede hos moderen i Store Kongensgade 264 ved folketællin
gen i 1834, men ikke i I840.

56. Det har ikke været muligt at finde spor efter ægteparret siden 
vielsen. Muligvis har Wallin været af svensk oprindelse, og ægte
parret har bosat sig i Sverige.

57. Hun blev første gang gift 12. septbr. 1919 i Skt. Jakobs kirke i 
København med grosserer, overretssagfører Svend Aage Ollendorff
f. 27. decbr. 1887 i Århus og anden gang 24. maj 1924 i Petri kir
ke i København med købmand, konsul Paul Theodor Max Noggerath f.
18. august 189o i Hannover.

58. En adoptivsøn: Tom Hallager f. 25. marts 1932 i Fjenneslev, døbt 
i Skt. Lukas kirke på Frederiksberg. Han emigrerede i 1952 til 
New Zealand.

59» Erhvervede bindestreg ved kgl. bevilling af 28. april 191o.
60. Døbt Else Larsen. Navneændring ved kgl. bevilling af 5. januar 

191o.
61. Gift første gang o. 1914 i Oslo med Harriet Sofie Strøm (1896-1933).
62.. Hun blev anden gang gift 14. april 1893 i Oslo med telegraf inspek

tør Knut Andreas Knudssøn (1859~1928), der adopterede hendes søn 
af første ægteskab.

TILFØJELSER.
ad nr. 2. Morten Hallager. Litteratur: Læsendes Aarbog I800, pag. 
89. og Joakim Larsen: Bidrag til den danske Folkeskoles Historie 
1784-1818. Kbhvn. 1893, pag. 167.
ad nr. 92. Ellen Christensen, født Hallager død 24. septbr. 1963 
i Gentofte, Gentofte sogn, begr. Vestre kgd.
ad nr. 97. Karen Hallager, født Østergaard: Sygeplejerskeuddan
nelse på Odense Amts og Bys Sygehus 1942-45. Supplerende uddan
nelse på Skt. Hans Hospital, Frederiksbergs Hospital og Blads 
klinik. Virket som sygeplejerske på Sundby Hospital og på Syge
huset i Bogense, fra 1948-5© på Odense Amts og Bys Sygehus.



Anetavle for br0drene FrecLerik Christopher og Andre as Nicolai Hallager, 
fra hvem hele den nulevende agnatiake descendens SedLstammer.
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Petri

Ida Charlotte Erika Erichsen 
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Andreas Nicolai Hallager
1851-1955

se stamtavlen nr. 65
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PERSONREGISTER.

Gifte kvinder er opført under deres pigenavn. Der er set bort fra 
partikler, fx. er de Chezaulx at finde under Chezaulx.

Adams, Jean Judith....................................... ...42
Llewellyn Sherman................................ 42

Ahrild, Anne Sophia................................18, 55
Christopher Severin....................... .55

Allerup, Else.......................................................... 45
Andersdatter, Anne.............................................. 27

Mette...............................14, 55
Andersen, Vilhelm............ .. ........................11, 46
Andresen, Christen........................................27
Aschlund, Anna Helvig Hansdatter................7

Bech, Else.......... .. .................................................... 24
Beck, Nielsine Margrethe................................ 29
Berg, Caecilia Maria.......................................... 12
Biædel, Johannes ................  59

- Johannes Dons........................................59
Bohr, Maria........................................  ...16
Borchsenius, Katharina Elisabeth............. 5o
Bowers, Ethel................................................. ....45
Brandt, Jo a chim..................................................... 19

- Lovise Frederikke.................. 19
Bye, Eyler Ska viand................................ 19, 47

- Nils Ingebrigtsen.... .. .............................19
Bülow, Anthon Nicolai....................................... 29

- Antonie Jensine Margrete................29
Johanne Louise....................................... 29

Chezaulx, Sophie de..................................... ...26
Christensen, Erik..........................................55-56

Harald Viggo.............................. 55
Christiani, Carl Rudolph Ferdinand....40 

Christoph Johann Rudolph
16, 47

- Wilhelm Carl................................ 16
Claussen, Claus Nicolay........................ 18, 55

Hedevig Marie........................ 18, 55
Niels......................................................55

Cohn, Birthe Jeannette............ .. ......................45
- Marcus................  .........45

Colding, Agnes Libertha Groot.....................56

Dam, Anne Cathrine...................................  2o

Dickinson, Lionel Arthur......................... 45-44
Arthur.................................................45

Diepenbrock, Cathrine Christine van... 7
Werner Heinrich van............ 7

Dons, Povel...................................................... ....47
Drachmann, Anders Bjørn............................5o-51

Engberg, Laura Dorthea Kirstine Find..5o
Ludvig Peter Christian................5°
Marie........................................  56

Eriohsdatter, Maren..................................... •••55
Erichsen, Ida Charlotte Erika.......... 25, 55

Niels.............................. ......25, 55

Falsløw, Kirsten Marie Elisabeth............. 51
- Thomas............ .. ...................................... 51

Feldborg, Niels Jacobsen................................ 27
Thomas Martin...............................27

Find, Anne Cecilie Conradine.......................5°
Fischer, Anne Marie........................................»«51

Christian August..............................47
Poula Agnes Ludovika.....................42

Foss, Einar Andersen................................ 14» 55
Susanna Einarsdatter•...14» 46, 55

Fossum, Christopher..............  22, 51
- Dines Christopher.........22, 51
- Dines Peter...................................22, 51

Frederiksen, Elsebeth........................................56
Friis, Abigael Maria..........................................55
Fuhr, Johanne Frederikke.......... ...51
Fæddersen, Fædder.......... .. ................................... 7

Gabriel, Anne Magdalene...................................21
Goering,(Gjørring), Andrea Christiana.16

Georg Ernst........................................16
Gotås, Ole..........................  52

Ole..................................................................52
Grane, Ane Cathrine...........5°, 51» 52

- Jens Rasmussen.......................  5°
Jensine Rasmine..............................51-52

Grefseng-Løvstad, Ingeborg Kristiane..40 
Grim, Anna Mortensdatter................8, ,10, 55



Hallager, Abigael Nicoline..... Hedevig Marie Elise. .................. 52
- Agnes.................................... .................. 5o - Hother Georg............... .. .................. 55
- Agnes................ .................. 35 - Hulda Emilie Frideriche.....27

Alice Lillienskjold. • ... ...............40 Ida. ........... 37-38
- Anders... .. .. .. ............. .. ................5-6 e» Ida Caroline Regine. .................. 27
- Anders Lohman................. ....14, 47 - Ida Conradine....... ...........9, 58
- Andrea Wilhelmine.•.. 55, 50-51 - Jacob Foss............... ..................19
- Andreas.............. ..................14 • Jacob Foss...................... 24, 28, 48

AndrRaa ......................21 Jacobine Augusta.... ................. 26
— Andreas Ferdinand Thura............. 22 — Johanne............... .. .................. 55

Andreas Frederik Ludvig_____ Johannes .2o-21, 26
Andreas Johannes..... .7............ 22 Jytte .................. 41

- Andreas Nicolai...... 29, 49, 55 - Jytte............. .. ................ .................. 45
- Andreas Nielsen...... ....18, 55 - Jørgen Kiedding..... ..................19
- Andreas Wilhelm..2o,26,49,5o-51 - Kaj....................................... ...........5, 56

Anna Bodil Elise.......... ...........40-41 Karin. ..................44
- Anna Elise........................ .................. 50 — Kirsten............. .................. 42
- Anna Kirstine........ .................. 14 - Kirsten............................. ..................44
- Anna Maria Amalia.... ..........9, 21 - Knud Larsen............... .. .. ...........14-15
- Anna Methea.................... 16, 47, 48 • Knud Nielsen........ ................7-8
- Anne Margrethe... ........... ....15, 47 - Kristoffer..................... .................. 57

Anne Marie••••••••••• ........... ...33 Lars Laurents....... ...........5, 17
- Anne Susanne......... .................. 25 — Lars Nielsen 5,6,7,8 ,lo,45, 55
- Anthon Sophus................. .................. 24 - Laurentia (Lorentze) Severine
- August Nicolai............... ....25, 29 15, 47

Axel Vilhelm......... .34-35. 5o Laurentzius .................. 2o
Bent................. ..................45 Laurits Nicolai..... .................. 33

- Carl Christian............ .. ..................15 — Laurits Nioolai.......... .................. 55
Carl Christian....... ........21 Laurits Nioolay.......... 23. 49. 53

- Carl Wilhelm.................. .22-25, 49 - Laurits Nielsen.....
X 7 “X 7 </ /

............. 7-B
— Caroline Emilie............ ......................22 Leonhard Ulrich.••.• ...........2o-21
- Caroline Laurine Amalie...26-27 — Lise.... ............................ .. .................. 42
- Christian Eduard..... .................. 27 - Lily.................................. .. ..................4o
- Christian (Knudssøn). ................. 21 - Lois Ida............ ..................42
- Christian Theodor.... .................. 5o - Louis............... .................. .................. 42
- Christiana Mary...... .................. 44 - Ludvig Nikolaj...... .................. 58
- Christina Nicoline... ..................19 - Marie Dorothea............. .................. 5o

ChrS s+.l *5 oh ’Riin.h 1 < Marie Dorthea............... ••••••»•28
- Christopher Ferdinand Rudolph - Marie Dorthea............... .................. 59

Christiani........................ .5, 25, 48 - Marie Hedevig............... .................. 55
- Edvard Benjamin............ ................. 22 - Martine Annette Severine.... 22
«. Eigil.......... .. . ,..............55 Mette....................... ...........19-2o

Einar............ .. ................ .....34-35 Morten ...........6, 10-12, 46
Ellen.................................... _____A2 Morten........... ......... .................. 2o

- Emanuel (Immanuel) Foss.. 17-18 - Morten Christlieb... ................. 22
- Emilius..........«.............. .................. 27 - Nick Henrik Kolthoff ..................44
- Erla..................................... ..................41 - Nicolaj Christopher Rudolph.26
- Ernst Gustav Adolph.. ................. 22 - Nicoline Marie............ .................. 51
— Ervine Christiane Sophie...........27 Niels Larsen........ .12-14. 53
- Ervine Wilhelmine Atrophia...5o — Olaf....................,.............. .................. 41
- Frederik (Frits) Christoffer... - Otto.................................... .................. 55

9, 28-29, 55 - Otto Rudolf Vilhelm. .................. 55
- Frederik Emil........ .................. 51 - Otto Rudolph................. .................. 55
- Frederik Jacob............... .................. 55 - Per.................................. .. .................. 44
«. Friderica................. ................. 21 Petra Mathea Flora,, ...........5. 26
- Georg Frederich...... ..5, 25-24 - Poul.................................... ..................44
— Gerda. • •........... .. .................. 57 Poul Engberg........ .....39-Ao
w Gitte............ .. Ranhal Johanna -______ ................. ..17
- Guttorm Immanuel•.... ........... 51-52 - Richard Martin Wilhelm......5o
- Hans Henrik Kolthoff. ..................45 - Sara (Sofie) Hamand Kieding...
- Hedevig (Hedda) Marie ........... 54-55 19, 48



Hallager, Serafine Rosine Mathilde............
27, 5o 

Sigurd................................................ 56
Sigurd............................  42
Sophie........... .. ....................  24
Susanna..............................  19

- Sven........... ..... ................................... 42
Søren Sørensen............................. 6
Thora Emilie..........55, 49, 5°-51

- Tom.......................   52
Torben............ .. ................................. 44

- Torsten Olsgaard 18-19, 47, 48
Viggo............................   56-57
William Martin............................. 42
William Sherman.........................   44
Aage...................................  56

Hallqvist, Eyvor Margareta Kristina.. 41 
Hammond, Ruth Marie............................  41-42

Varsil Gamble............... 41
Hansdatter, Ane Regine Susanna............ .. 21

- Karen.........................    55
Heger, Karen Margrete (Kamma)........ 47 
Heiberg, F?ithjof Rosing............................  52

Signe............................  52
Heymann, Vera..................................................... . 45
Hilligsøe, Gerda Vilhelmine..................... 54

Niels Christian August.... 54 
Hiortdahl, Engelbrigt....................  26

- Samuel Baard................ ........26
Hvosleff, Olava Elise.....................   52
Hytter, Christiane (Charlotte)..................15

- Jens Knudsen............................  15

Ingier, Fridtjof........................................ 51
- Thea Augusta...................................... 51

Irgens, Johannes Stephanus............ ..  5, 26
- Marcus Frederik............................... 26

Isdahl, Thora Marie.......................  4o

Jahn s en, Rasmus.....................   21
Jensen, Carl Oluf........................................ 59

- Christian Tonny Wilhelm... 27-28
- Ellen..............................    5o

Ida............................................................ 56
Martin Vilhelm Madsen................. 56
Mathilde Severine Wilhelmine. 54

- Peder............................  28
Jeppesdatter, Johanne............ .......................... 21
Johansen, Clara Amelie.......... .. .................  40
Juul, Bjarne Øivind..................   4°

- Niels Oscar Marinus........................... 40
Jæger, Meta Marie...................  57
Jørgensdatter, Maren.......... .. .......................... 25

Klein, Christopher........................................... 2o
Knudsen, Susanne Catharina Blom............ 52
Knuds8øn, Knut Andreas................................ 52

- Rolf Martini............................  40
Knuth, Frederik Ma? k is . ........................ .25, 49
Kolthoff, Gerda................    58

- Henrik Theodor Swane............... 58

Korup, Jens Rasmussen............. .. .................. 25
- Wilhelmine Dorthea........................... 25

Kuhn, Johan Ernst Christian...................... 5°
- Valdemar Johan..................  5°

Lange, Emma Alice.......... .. ................................. 56
- John Arthur........................ .. ........... 5, 56

Langkilde, Augusta Emilie.....................  59
Langreuter, Anna Sophie............................... 16
Larsen, Christian Peter Emil............... 44

- Kirsten Wiedemann........................... 44
Laursen, Ane Kirstine.................................... 44
Lindhard, Amalia Dorothea Sophia Ulrichs- 

datter................................................ 15
Lindholm, Ellen................   45

- Erhard...................   45
Lintrup, Søren...................................   7

Madsen, Jensine Petrine.......... .. .................. 57
Malmberg, Jens Rasmus Emanuel.......... 21-22

- Anders Harald................................ 21
Maschmann, Karen Emilie.......................  24
Mathiasdatter, Ane Margrethe......... 28 
Meyer, Louise Charlotte...............................  51
Mogensdatter, Maren.,.......... ............................ 55
Mortensen, Peder..............   46
Møllegaard, Jens Christensen.......... ..  27
Møller, Anne Marie............................... 25-26

Nestius, Ursula Hedevig.............................. 55
Nielsen, Anna Cornelia Frey..................... 25

- August Nicolai......................... 4°
- Frederik Herman..................  25

Johannes............ .. .............................. 57
Poul Mogens...................................... 57

- Søren............ ..  55
Noggerath, Paul Theodor Max...................... 52
Nyrop, Gerda Kamma........................................  29

Kristoffer.............................................. 29

Ollendorff, Svend Aage................ ..  52
Olsdatter, Bodil Marie..........................  22
Olsen, Marie............................  * 5'-
Orning, Anna Elisabeth.....................  26
Ottesen, Elise Cathrine............................... 55

Petersen, Anne Sophie........................ ......... 27
- Christian Aage............................ 21

Maria Andrea.......... ..  21

Rahbek, Claudine................................................ 48
Knud Lyhne.................................  47

Rasmussen, Birgitte.......................   58
- Eline Kirstine..............  52
- Hans Christian.......... .. .............. 52
- Jahn Jeppe.................   21

Reinhard, Dorothea Elisabeth......... 55
Ridd, Ruth.......................................................41-42
Rosendahl, Esther Elise.......................... 55

- Sophus Emil.................................. 55
Rotthaus, Johan Peter.......................   51



Rotthaus, Martha Elisabeth........... 51 
Rustad, Agnes Martine Wilhelmine..... 24 

Guttorm...............................  24
Henriette Elise Margaretha... 24 

Røder, Inger Catharina.. ...............  15
Rönström, Bror Erik Axel Leonard..... 41 

Lars Olov Georg.... ........................41

Salling, Carl Wilhelm.... • •••••••• 27
Nicoline Kirstine. ................. 27

Schaltz, Henriette Marie^............ 29 
Schanz, Marie Wilhelmine...«............. 55
Schjelderup, Andrea Margrethe........ 29 
Schjelven, Inger Marie Larsdatter.... 19 
Schmit, Marie Magdalene Thomasine.«.. 59 
Schmit-Jensen, Birgit Marie...'.......... ..  9

Hans Oluf..................  59
Schou, Anders Andersen.................................. 51

Andreas Frederik.............................. 51
Schultz, Birthe Marja.......................... 21, 48
Skole, Kristen Petersen..........................  58

Niels Hjorth.......................  58
Skov, Gunnar Jacobsen.................................... 5o

- Jacob................   5o
Sommer, Mal vine Knudsine Marie............... 57
Spendrup, Anna............................  19
Stenersen, Andreas Nicolai Hesselberg 5o 

Laurentius Borchsenius 5o-51 
Strøm, Harriet Sofie...................................... 52

Strømme, Lars................................................ 5> 49
Svartz, Johanne Marie................................ 51
Svendsen, Mogens..................................... 53
Sørensdatter, Anne Marie..............   52
Sørensen, Erich......................................................53

Thomsen, Betty Dagmar............... ..................... 37
Johan Sofus.....................  37

Vendelbo-Larsen, Else.......... .. .................4o, 52
- Hans Lauritz............. 4o

Venturini, Augusta Ferdinandine............ 47
Volck, Erling Sten.............. .. .......................... 42

Wilhelm..................................................... 42

Wallin, Niels Svendsen........................... «35» 52
Weiss, Christian Gottlieb........................... 53

- Christiane Dorthea................... 25, 53
Weltzer, Fritz..................  5o
White, Rachel Leona........................................ 42
Windel, Jean..............................  14
Windeis, Hermine...................................  35

- Johann Heinrich............... ................. 55
Wulff, Erichine Cathrine.......................... 55

Ostergaard, Jens........................................  57
Karen.............................................. 57






